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REZIME 

 

Kvartalni izvještaji o ukupnim aktivnostima u okviru procesa evropskih integracija Crne Gore 

obuhvataju najvažnije događaje iz procesa pristupanja Crne Gore koji se odnose na politički 

dijalog Crne Gore i Evropske unije, pregovore o pristupanju Crne Gore EU, informisanje 

javnosti o procesu pristupanja Uniji, aktivnosti Odbora za evropske integracije Skupštine Crne 

Gore, usklađivanje zakonodavstva Crne Gore s pravnom tekovinom Evropske unije i 

Instrument za pretpristupnu podršku – IPA. Izvještaj se prosljeđuje članovima Odbora za 

evropske integracije Skupštine Crne Gore, s ciljem redovnog i sveobuhvatnog informisanja o 

procesu pregovora Crne Gore i razmjene mišljenja o aktuelnim temama i izazovima 

pregovaračkog procesa. 

Tokom izvještajnog perioda, ostvaren je intezivan i sadržajan politički dijalog između Crne 

Gore i Evropske unije usmjeren na ubrzanje procesa pristupanja EU, sprovođenje reformi i 

jačanje odnosa sa institucijama Evropske unije.  

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović ostvario je bilateralne susrete sa predsjednikom 

Evropskog savjeta Antonijom Koštom u Briselu, kao i sa predsjednicom Evropske komisije 

Ursulom fon der Lajen tokom njene posjete Crnoj Gori. Učestvovao je na Samitu Evropske 

političke zajednice u Kopenhagenu, Samitu lidera Brdo–Brioni procesa u Albaniji, Samitu EU–

Zapadni Balkan u Briselu, kao i na okruglom stolu organizacije „Friends of Europe “, gdje je 

razmatrana budućnost Evropske unije. 

Predsjednik Vlade Crne Gore Milojko Spajić ostvario je intenzivne kontakte sa najvišim 

predstavnicima institucija Evropske unije, sa fokusom na dinamiku pregovaračkog procesa, 

sprovođenje reformi i jačanje ekonomske saradnje. Održao je sastanak sa generalnim 

direktorom Generalnog direktorata za proširenje i istočno susjedstvo Evropske komisije Gert 

Janom Kopmanom, tokom čije posjete su realizovani i odvojeni susreti sa potpredsjednikom 

Vlade za ekonomsku politiku i ministrom za ekonomski razvoj Nikom Đeljošajem, ministarkom 

evropskih poslova Maidom Gorčević, ministrom pravde Bojanom Božovićem i ministrom 

unutrašnjih poslova Danilom Šaranovićem. Predsjednik Vlade bio je domaćin i radne večere 

sa delegacijom Evropske komisije, uz učešće ključnih članova Vlade, čime je potvrđen 

koordinisan institucionalni pristup u odnosima sa Evropskom komisijom. 

U cilju jačanja ekonomske dimenzije odnosa sa Evropskom unijom, predsjednik Vlade 

učestvovao je na investicionoj konferenciji EU–Crna Gora „Pametan rast, zelena budućnost – 

Ubrzanje investicija u Crnoj Gori “, koju je otvorio zajedno sa predsjednicom Evropske komisije 

Ursulom fon der Lajen. Na konferenciji je predstavljen potencijal Crne Gore za strateške, 

zelene i održive investicije, uz promociju novih partnerstava između crnogorskih i evropskih 

kompanija. 

U toku izvještajnog perioda, predsjednik Vlade učestvovao je na Forumu o proširenju 

Evropske unije u Briselu, gdje je, zajedno sa komesarkom za proširenje Martom Kos, 

komesarom za odbranu Andrijusom Kubilijusom, visokom predstavnicom EU Kajom Kalas i 

premijerom Moldavije Aleksandruom Munteanuom, razmatrao budućnost politike proširenja. 

U Briselu je održao i bilateralni sastanak sa predsjednikom Evropskog savjeta Antoniom 

Koštom, dok je u regionalnom kontekstu učestvovao na Samitu lidera Zapadnog Balkana 

posvećenom Planu rasta. 

Politički dijalog Crne Gore i EU je dodatno osnažen kroz aktivnosti usmjerene na 

uznapređenje saradnje u ključnim oblastima zajedničkog interesa. Potpredsjednik Vlade i 
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ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović predvodio je delegaciju Crne Gore na Prvom 

dijalogu EU – Crna Gora u oblasti bezbjednosti i odbrane u Briselu, u kojem je učestvovao i 

ministar odbrane Dragan Krapović. Tokom dijaloga uspostavljen je strukturirani okvir saradnje 

sa EU u oblasti bezbjednosne i odbrambene politike, uz susrete sa visokom predstavnicom 

EU za vanjsku i bezbjednosnu politiku Kajom Kalas i evropskim komesarom za odbranu 

Andriusom Kubilijusom, čime je dodatno potvrđena spremnost Crne Gore za usklađivanje sa 

Zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom politikom EU. 

U toku izvještajnog perioda, potpredsjednik Vlade i minister vanjskih poslova učestvovao je 

na sastanku ministara vanjskih poslova Grupe prijatelja Zapadnog Balkana i šefova 

diplomatija država regiona, uz prisustvo visoke predstavnice EU Kaje Kalas, gdje su 

razmijenjena mišljenja o politici proširenja, ulozi regiona u savremenim geopolitičkim 

izazovima i jačanju političkog dijaloga EU–Zapadni Balkan.  

Učešće potpredsjednika Vlade Filipa Ivanovića na Samitu o proširenju EU u Briselu, dodatno 

je učvrstilo ulogu Crne Gore u političkom dijalogu, a čime je potvrđena kontinuirana 

posvećenost Crne Gore ključnim evropskim procesima. 

U okviru pregovora o pregovora o pristupanju Crne Gore EU, ključni događaj za ovaj 

izvještajni period predstavljalo je održavanje Međuvladine konferencije u Briselu 16. XII 2025. 

Tom prilikom, Crna Gora je ostvarila značajan iskorak u pregovaračkom procesu, 

privremenim zatvaranjem pet pregovaračkih poglavlja: poglavlje 3 - Pravo poslovnog 

nastanjivanja i sloboda pružanja usluga, poglavlje 4 - Slobodno kretanje kapitala, 

poglavlje 6 - Privredno pravo, poglavlje 11 - Poljoprivreda i ruralni razvoj i poglavlje 13 

– Ribarstvo.  

Osamnaesti sastanak Pododbora za poljoprivredu i ribarstvo između Crne Gore i Evropske 

unije održan je 11. oktobra 2025. godine u Briselu. Na sastanku je razmotren godišnji 

napredak u okviru pregovaračkih poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, 12 – Bezbjednost 

hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor i 13 – Ribarstvo. 

Osamnaesti sastanak Podobora za ekonomska i finansijska pitanja i statistiku između 

Crne Gore i Evropske unije održan je 20. novembra 2025. godine u Podgorici. Na sastanku je 

razmotren godišnji napredak u okviru pregovaračkih poglavlja 17 – Ekonomska i monetarna 

unija, 18 – Statistika, 32 – Finansijski nadzor i 33 – Finansijske i budžetske odredbe. Na ovom 

sastanku razmatrani su ostvareni napredak u ključnim ekonomskim oblastima, fiskalnim 

pitanjima i statistici, te razmatrano o daljim koracima usklađivanja sa evropskim standardima 

i reformama. 

Dvadeset prvi sastanak Zajedničkog konsultativnog odbora EU–Crna Gora održan je 16. 

decembra 2025. u Briselu. Na sastanku su razmatrane ocjene iz Izvještaja Evropske komisije 

za 2025, sprovođenje Reformske agende u okviru EU Plana rasta za Zapadni Balkan, mapu 

puta za ispunjavanje kriterijuma za završetak pregovora, stanje civilnog društva i socijalnog 

dijaloga u Crnoj Gori. Na kraju sastanka, usvojena je Zajednička deklaracija Zajedničkog 

konsultativnog odbora EU - Crna Gora, u kojoj su učesnici potvrdili da su snažan politički 

konsenzus, inkluzivan dijalog sa civilnim društvom i dosljedno sprovođenje reformi ključni 

preduslovi za uspješno završavanje pristupnih pregovora i punopravno članstvo Crne Gore u 

Evropskoj uniji.  

U oblasti reforme javne uprave, tokom izvještajnog perioda ostvareni su konkretni 

institucionalni pomaci usmjereni na unapređenje transparentnosti, odgovornosti i efikasnosti 

rada organa javne vlasti. Poseban fokus bio je na unapređenju normativnog okvira za 
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finansiranje lokalne samouprave i nevladinog sektora, jačanju mehanizama kontrole 

zapošljavanja u javnom sektoru, kao i daljem sprovođenju principa otvorene uprave. U tom 

kontekstu, Vlada je razmatrala i usvajala ključna strateška i izvještajna dokumenta, čime je 

potvrđena posvećenost kontinuiranoj modernizaciji javne uprave i usklađivanju sa evropskim 

standardima. Među ključnim usvojenim dokumentima je Zakon o izmjenama i dopunama 

Zakona o finansiranju lokalne samouprave, Predlog nacionalnog akcionog plana za 

sprovođenje inicijative Partnerstvo za otvorenu upravu u Crnoj Gori za period 2026–2029.  i 

Predlog uredbe o izmjenama Uredbe o finansiranju projekata i programa nevladinih 

organizacija u oblastima od javnog interesa. 

U poglavlju 23 - Pravosuđe i temeljna prava, u oblasti reforme pravosuđa, Vlada je 25. XII 

25. utvrdila niz predloga zakona kojima je propisano da se sudijama i tužiocima pravo na 

dodatak na funkciju produžava do 31. decembra 2026. godine. U izvještajnom periodu, među 

odlukama Vlade ističe se usvajanje Informacije o prostornim kapacitetima pravosudnih organa 

u Podgorici sa predlogom lokacije za izgradnju „Pravosudnog kompleksa“ kojom se precizira 

lokacija predmetnog kompleksa kao prvi korak u realizaciji projekta. Cilj projekta je adresiranje 

problema neadekvatnih i nedovoljnih prostornih kapaciteta u pravosuđu što predstavlja jednu 

od obaveza predviđenu završnim mjerilima u poglavljima 23 i 24. U oblasti temeljnih prava 

treba istaći donošenje Strategije zaštite prava žrtava 2025-2029 propratnim akcionim planom 

za period 2025-2027. godina kojom se sistemski unapređuju zaštita i podrška žrtvama i njihov 

pristup pravdi, obezbjeđuje usaglašavanje sa relevantnim međunarodnim standardima, te 

dodatno skreće pažnja stručne i opšte javnosti na ranjivost žrtava, njihove potrebe i 

mehanizme zaštite njihovih prava. Nadalje, na zakonodavnom planu treba istaći usvajanje 

novog Zakona o zaštiti jednakosti i zabrani diskriminacije od strane Skupštine na sjednici od 

31. XII 25. godine radi daljeg usklađivanja sa EU acquis-om u ovoj oblasti. Obje aktivnosti 

povezane su sa završnim mjerilima u poglavlju 23 dok je druga važna i za poglavlje 19. 

U poglavlju 24 – Pravda, soboda i bezbjednost, u oblasti vizne politike, 27. oktobra 2025. 

godine usvojila je izmjenu Uredbe o viznom režimu, kojom je uvedena privremena obustava 

bezviznog režima za Tursku, da bi 23. decembra ukinula ovu obustavu, uz smanjenje 

dozvoljenog boravka na 30 dana. Takođe, u oktobru 2025. donijela je odluku o obustavi 

bezviznog režima za Jermeniju, Uzbekistan i Egipat, dok je u novembru izmijenila i listu 

zemalja koje ne trebaju vizu za Crnu Goru, uključujući uvrštavanje Republike Nauru. U oblasti 

migracija, 18. decembra 2025. godine, Vlada je utvrdila godišnju kvotu za dozvole za 

privremeni boravak i rad stranaca za 2026. godinu, sa ukupno 28.988 dozvola, dok je u 

novembru 2025. pooštrila uslove za privremeni boravak kroz izmene Zakona o strancima. 

Takođe, u oblasti međunarodne pravne saradnje, 25. decembra 2025. godine, Vlada je 

utvrdila Predlog zakona o potvrđivanju Drugog dodatnog protokola uz Konvenciju o 

računarskom kriminalu, kao i Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći, koji poboljšavaju 

saradnju u krivičnim stvarima i izručenju. U oblasti borbe protiv trgovine ljudima, 18. decembra 

2025. godine, Vlada je usvojila Strategiju za borbu protiv trgovine ljudima za period 2025-

2028, s Akcionim planom za 2025. godinu. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 2 – Sloboda kretanja radnika, Vlada je tokom 

izvještajnog perioda intenzivirala zakonodavne i institucionalne aktivnosti kroz utvrđivanje više 

predloga zakona i mišljenja u oblasti rada, socijalne i dječje zaštite, penzijskog i invalidskog 

osiguranja, kao i kroz unapređenje pravnog okvira za rješavanje radnih sporova i socijalno 

osiguranje. Istovremeno su usvojeni akcioni planovi za pristupanje EURES mreži i jačanje 
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kapaciteta inspekcije rada, te preduzete mjere za jačanje administrativnih kapaciteta radi 

efikasnijeg sprovođenja pravne tekovine EU.  

Pregovaračko poglavlje 3 – Pravo osnivanja preduzeća i sloboda pružanja usluga 

privremeno je zatvoreno na Međuvladinoj konferenciji koja je održana 16. XII 2025. u Briselu. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 6 - Privredno pravo, u cilju privremenog zatvaranja 

poglavlja, Skupština je 14. X 2025. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

privrednim društvima i Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o registraciji privrednih i drugih 

subjekata. Takođe, Skupština je 28. XI 2025. donijela Zakon o dopuni Zakona o notarima, 

Zakon o dopuni Zakona o tumačima i Zakon o dopuni Zakona o ovjeri potpisa, rukopisa i 

prepisa. 

Poglavlja 5 – Javne nabavke, 7 – Pravo intelektualne svojine, 10 – Informatičko društvo 

i mediji, 20 – Preduzetničko društvo i mediji, 25 – Nauka i istrađivanje, 26 – Obrazovanje 

i kultura, 30 – Vanjski odnosi su u nastavila sa aktivnostima koje obezbjeđuju realizaciju 

daljih preporuka Evropske komisije, i o tome su redovno izvjestili u decembru putem tabela za 

praćenje daljeg usklađivanja s pravnom tekovinom EU (monitoring tabela).  

U okviru Poglavlja 9 – Finansijske usluge, Crna Gora je krajem 2025. godine ostvarila 

značajan zakonodavni napredak usvajanjem izmjena Zakona o osiguranju radi pune primjene 

Direktive Solventnost II, kao i pripremom i upućivanjem sveobuhvatnog paketa propisa iz 

oblasti finansijskih usluga u skupštinsku proceduru, čime se jača usklađenost sa pravnom 

tekovinom EU i stvaraju uslovi za napredak ka zatvaranju ovog poglavlja. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarna 

politika, Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove, nastavila je na 

pripremi seta zakona kojim se nacionalno zakonodavstvo usklađuje sa pravnom tekovinom 

EU u oblasti službenih kontrola. Vlada je 16. X 2025. usvojila Informaciju o neophodnosti 

izgradnje graničnih kontrolnih mjesta za veterinarske i fitosanitarne preglede na šest lokacija 

u Crnoj Gori, shodno obavezama koje proizilaze iz završnih mjerila.  Vlada je 18. XII 2025. 

usvojila Inovirani plan upravljanja nusproizvodima životinjskog porijekla koji nisu namijenjeni 

ishrani ljudi sa Predlogom akcionog plana 2025-2030. 

U okviru poglavlja 14 – Saobraćajna politika, donijet je Zakon o radnom vremenu i pauzama 

u toku radnog vremena i uređajima za evidentiranje u drumskom saobraćaju, utvrđen Predlog 

zakona o izmjenama i dopunama Zakona prevozu u drumskom saobraćaju i pripremljen 

Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o putevima. Takođe, donijet je Zakon o 

bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice, čime su, uz Zakon o željeznici, stvoreni uslovi za 

uspostavljanje nezavisnog regulatornog tijela i tijela za bezbjednost. S tim u vezi, Vlada je 31. 

XII 2025. donijela Odluku o osnivanju Agencije za željeznice. 

Vlada je utvrdila Predlog zakona o dopunama Zakona o ugovorima o prevozu u drumskom 

saobraćaju i Predlog zakona o ugovorenim odnosima u željezničkom saobraćaju. U oblasti 

pomorskog saobraćaja, Skupština je donijela novi Zakon o ugovoru o prevozu putnika morem. 

Dalje usklađivanje s pravnom tekovinom nastavljeno je donošenjem: Zakona o sigurnosti 

pomorske plovidbe, Zakon o sprečavanju zagađenja mora sa brodova i Zakon o lukama. 

Nastavljeno je dalje usklađivanje donošenjem podzakonskih akata u oblasti upravljanja 

vazdušnim saobraćajem. Takođe, pripremljen je novi Zakon o vazdušnom saobraćaju koji se 

trenutno usaglašava s EK. 
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U okviru poglavlja 15 – Energetika, u izvještajnom periodu realizovane su ključne 

zakonodavne i strateške aktivnosti u cilju ispunjenja završnih mjerila. Vlada je 10. XII 2025. 

godine usvojila Nacionalni energetski i klimatski plan (NECP). Skupština je 31. XII 2025. 

godine donijela Zakon o prekograničnoj razmjeni električne energije i prirodnog gasa („Sl. list 

CG“, broj 2/2026), kao i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o efikasnom korišćenju 

energije („Sl. list CG“, broj 165/25). 

U okviru poglavlja 16 - Porezi, u decembru 2025. godine ostvaren je napredak donošenjem 

relevantnih zakona iz oblasti poreske administracije, akciza i međunarodnih poreskih ugovora 

I utvrđivanje izmjena Zakona o PDV-u. 

U okviru poglavlja 17 - Ekonomska i monetarna unija ojačana je institucionalna nezavisnost 

CBCG izborom viceguvernera i članova Savjeta, te je usvojen Program ekonomskih reformi 

2026–2028. kao ključni dokument za ispunjavanje ekonomskih kriterijuma u pristupnim 

pregovorima. 

U okviru poglavlja 18 - Statistika unaprijeđena je koordinacija i normativni okvir 

statistike kroz Memorandum o saradnji MONSTAT-a, MF i CBCG, donošenje Zakona 

o klasifikaciji djelatnosti usklađenog sa NACE Rev. 2.1 i usvajanje Godišnjeg plana 

zvanične statistike za 2026. godinu. 

U okviru Poglavlja 19 – Socijalna politika i zapošljavanje, ostvaren je značajan napredak 

u zakonodavnom usklađivanju, pri čemu je rad na Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona 

o radu i na Zakonu o zaštiti i zdravlju na radu u poodmakloj fazi konsultacija sa EK, čijim 

donošenjem će se ispuniti prvo završno mjerilo. Usvajanjem Zakona o zaštiti jednakosti i 

zabrani diskriminacije u decembru 2025. u velikoj mjeri je ispunjeno drugo završno mjerilo. 

Rad na jačanju kapaciteta je intenzivno nastavljen, posebno u Zavodu za zapošljavanje Crne 

Gore, kroz uspostavljanje struktura za IPA III i ESF, što je direktno vezano za treće završno 

mjerilo. Dodatni napredak ostvaren je usvajanjem ključnih strateških dokumenata i jačanjem 

inspekcijskih kapaciteta, u cilju efikasne primjene usklađenog zakonodavstva.  

U okviru pregovaračkog poglavlja 20 - Preduzetništvo i industrijska politika, u okviru 

principa industrijske i preduzetničke politike, Skupština je 25. XI 2025. donijela Zakon o 

izmjenama Zakona o razvojnoj banci. 

U okviru poglavlja 21 – Trans-evropske mreže, Vlada je u decembru 2025. usvojila ključna 

strateška i zakonodavna dokumenta u oblasti trans-evropskih saobraćajnih i energetskih 

mreža, uključujući ažuriranje Strategije razvoja saobraćaja, listu prioritetnih TEN-T projekata, 

Predlog zakona o prekograničnim energetskim projektima i NECP do 2030, uz visok stepen 

usklađenosti sa EU politikama. Time su ispunjena završna mjerila poglavlja 21, uključujući 

jačanje administrativnih kapaciteta za CEF, te su pripremljeni i usvojeni pregovarački 

dokumenti za zatvaranje poglavlja. 

U okviru poglavlja 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata, Vlada 

je u oktobru 2025. usvojila Plan aktivnosti za ispunjavanje zahtjeva kohezione politike, kojim 

su definisani koraci za ispunjenje završnih mjerila i dugoročna priprema za upravljanje 

fondovima EU, uključujući izradu analize najboljih praksi i budućeg institucionalnog okvira. 

Tokom 2025. intenzivirana je saradnja sa Evropskom komisijom, uključujući razmatranje novih 

zahtjeva u svijetlu nacrta Regulative za period 2028–2034 i dogovor o daljoj dinamici rada radi 

ispunjenja svih završnih mjerila. 
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U okviru poglavlja 26 - Obrazovanje i kultura, Vlada je 25. IX 2025. utvrdila Predlog zakona 

o visokom obrazovanju.  

U okviru poglavlja 27 – Životna sredina i klimatske promjene, Vlada je 23. X 2025. usvojila 

Državni plana upravljanja otpadom za period 2025 – 2029 s Akcionim planom. U decembru 

2025. postignut je konačan dogovor između Vlade i Opštine Ulcinj o formiranju upravljača 

Parkom prirode Ulcinjska solana. Skupština je 10. XII 2025. usvojila Predlog zakona o 

klimatskim promjenama, a Vlada je 10. XII 2025. usvojila Nacionalni energetski i klimatski plan 

(NECP). 

U okviru poglavlja 28 – Zaštita potrošača i zdravlja, tokom decembra 2025. ostvaren je 

napredak kroz usvajanje ključnih zakona iz oblasti bezbjednosti proizvoda, kolektivne zaštite 

potrošača i javnog zdravlja, kao i kroz donošenje akcionih mjera za jačanje spremnosti na 

prekogranične zdravstvene prijetnje. 

U okviru poglavlja 29 – Carinska unija, Crna Gora je zvanično pristupila CTC konvencijama 

1. XI 2025. godine. U decembrz 2025. su usvojeni zakoni koji se odnose na završna mjerila, 

a 15. XII 2025 je odlučeno i o Uredbi o carinskoj tarifi za 2026. godinu. 

U okviru poglavlja 30 – Vanjski odnosi, Crna Gora je nastavila s kontinuiranim 

sprovođenjem Panevromediteranskih pravila o porijeklu (PEM pravila), kao i CEFTA 2006 

Sporazuma.  Takođe, pored daljeg usaglašavanja sa pravnom tekovinom EU, Crna Gora 

usklađuju svoje politike prema trećim zemljama (kao što su bilateralni sporazumi) kao i pozicije 

u okviru međunarodnih organizacija, sa politikom i pozicijama koje zastupa EU (između ostalih 

i Svjetska trgovinska organizacija). 

U okviru poglavlja 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika, prioriteti Crne Gore 

su, u prvom redu, punopravno članstvo u EU i ispunjavanje obaveza koje proizilaze iz članstva 

u NATO. Poseban značaj se daje jačanju odnosa sa susjednim državama čiji su temelji 

konstruktivan dijalog, razvoj povjerenja i široke regionalne saradnje.  

U domenu poglavlja 32 – Finansijski nadzor, Crna Gora je intenzivno radila na aktivnostima 

koje su dovele do ispunjavanja završnih mjerila. U tom kontekstu, Skupština je 14. X 2025. 

donijela Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore, a  31. XII 2025. i 

Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o budžetskoj inspekciji. Izabran je Predsjednik senata 

Državne revizorske institucije, kao i nedostajući član Senata Državne revizorske institucije. 

Kada je riječ o informisanju javnosti o procesu pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, u 

četvrtom kvartalu 2025. godine nastavljeno je sprovođenje Strategije informisanja javnosti o 

pristupanju Crne Gore EU 2023–2026, kroz brojne javne događaje, kampanje i aktivnosti 

usmjerene ka različitim ciljnim grupama. Poseban akcenat stavljen je na informisanje i 

uključivanje mladih, medija, lokalnih zajednica, privrede i poljoprivrednika, kroz organizaciju 

javnih debata, radionica, panel diskusija, Evropskih pub kvizova i EU dana u više gradova, 

kao i kroz programe obuka i stručnog usavršavanja. Ministarstvo evropskih poslova nastavilo 

je redovno informisanje javnosti putem objavljivanja biltena o evropskoj integraciji i časopisa 

Eurokaza, dok je saradnja sa medijima dodatno osnažena kroz radne sastanke povodom 

Izvještaja Evropske komisije. U oblasti saradnje sa civilnim sektorom, upućeni su javni pozivi 

za konsultovanje zainteresovane javnosti u vezi sa izradom revidiranog Programa pristupanja 

Crne Gore EU, kao i za učešće studenata u programu praktičnog usavršavanja, dok je 

ministarka evropskih poslova učestvovala u radu Zajedničkog konsultativnog odbora EU–Crna 

Gora u Briselu, čime je dodatno unaprijeđen dijalog sa socijalnim partnerima i organizacijama 

civilnog društva. 
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U četvrtom kvartalu 2025, Odbor za evropske integracije održao je pet sjednica, uključujući 

jedan nastavak, na kojima je razmatrao ključna pitanja procesa pristupanja Crne Gore EU. 

Poseban fokus bio je na ispunjavanju završnih mjerila u poglavljima 23 i 24, razmatranju 

Izvještaja Evropske komisije za 2025. godinu, usvajanju 47. kvartalnog izvještaja, kao i 

razmatranju dinamike pregovora u okviru klastera 5. Odbor je takođe utvrdio i finalizovao tekst 

Predloga rezolucije o integraciji Crne Gore u EU, koji je upućen u skupštinsku proceduru radi 

postizanja šireg političkog konsenzusa. Na međunarodnom planu, Odbor je bio domaćin 

regionalne konferencije o parlamentarnoj kontroli u procesu evropske integracije, učestvovao 

u Parlamentarnoj dimenziji Berlinskog procesa u Londonu, plenarnom zasijedanju COSAC-a 

u Kopenhagenu, te pratio rad COSAP-a u Sarajevu, uz niz bilateralnih susreta sa 

predstavnicima parlamenata i diplomatskog kora. Dodatno, članovi Odbora ostvarili su 

konsultacije sa predsjednikom Vlade Crne Gore u vezi sa evropskim putem države, dok je 

predsjednik Odbora učestvovao i u javnim diskusijama koje se tiču evropskih obaveza Crne 

Gore u oblasti zaštite životne sredine. 

Kada je u pitanju usklađivanje zakonodavstva Crne Gore s pravnom tekovinom Evropske 

unije, tokom četvrtog kvartala 2025. Ministarstvo evropskih poslova dalo je mišljenje na 99 

predloga propisa, od čega je 64 zakona i 35 podzakonskih akata. 

Kada je u pitanju priprema crnogorske verzije pravne tekovine Evropske unije, 

Ministarstvo evropskih poslova kontinuirano radi na izradi prevoda u skladu sa tehničkim 

pravilima i standardima Evropske komisije i Generalnog direktorata za pisano prevođenje (DG 

Translation). Do kraja četvrtog kvartala 2025. pripremljeno je oko 1.500 standardnih strana 

prevoda, uz razvoj prevodilačke memorije od 140.710 segmenata. Objedinjavanje memorija i 

uparivanje segmenata postojećih prevoda olakšava kvalitetnu harmonizaciju pravne 

terminologije. U toku je javna nabavka dodatnih 4.000 strana prevoda i 4.000 strana revizije. 

Monterm, zvanična terminološka baza, ažuriran je sa 13.000 stručnih termina, a Ministarstvo 

sarađuje s evropskim partnerima na razvoju jezičkih modela za prevod i pravnu harmonizaciju. 

Svi raspoloživi prevodi i terminološke baze proslijeđeni su Evropskoj komisiji kako bi Crna 

Gora bila spremna za preuzimanje administrativnih i prevodilačkih obaveza nakon pristupanja 

EU, posebno imajući u vidu izazove s „malim jezicima “. 

Kada je u pitanju Instrument pretpristupne podrške – IPA, nastavljen je kontinuitet 

sprovođenja programa finansijske pomoći Evropske unije u cilju podrške reformskim 

procesima Crne Gore u pretpristupnom periodu. Implementacija preostalih projekata iz IPA II 

finansijske perspektive odvijala se u skladu sa planiranom dinamikom, uz redovno praćenje 

kroz rad nadzornih i upravljačkih struktura. 

Istovremeno, intenziviran je rad na realizaciji finansijske perspektive 2021–2027, kroz 

pripremu i ugovaranje projekata u okviru programa IPA 2021 i IPA 2024, kao i kroz pripremu 

operativnih programa za oblasti životne sredine te zapošljavanja i socijalnih politika. Poseban 

iskorak ostvaren je uspješnim ugovaranjem većine sredstava iz IPA 2021 programa i 

potpisivanjem Finansijskog sporazuma za IPA 2025–2027, čime su stvoreni preduslovi za 

nastavak snažne podrške reformskim prioritetima u narednom periodu. 

Uporedo sa tim, nastavljen je proces pune operativne implementacije IPARD III programa, uz 

ostvarene značajne rezultate u pogledu korišćenja sredstava, dodatnog predfinansiranja i 

unapređenja programskog okvira, s ciljem jačanja konkurentnosti i održivog razvoja 

poljoprivrede. 
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Za Reformsku agendu Crne Gore 2024. – 2027. za Instrument EU za reforme i rast za Crnu 

Goru, nakon što je Ministarstvo evropskih poslova dostavilo Evropskoj komisiji Drugi 

polugodišnji izvještaj, EK je 15. oktobra 2025. godine dostavila procjenu da je ovaj period 

završen sa 5 ispunjenih i 13 djelimično ispunjenih koraka. Kao rezultat, ukupno izdvajanje za 

drugu tranšu iznosi oko 8,1 miliona eura nakon što je oduzet iznos predfinansiranja. Iznos 

kredita koji je uplaćen krajem oktobra 2025. godine u državni budžet Crne Gore je iznosio 3.8 

miliona eura, dok će se preostala sredstva od 4.3 miliona eura opredijeliti za infrastrukturne 

projekte koje je Crna Gora kandidovala u okviru Zapadnobalkanskog investicionog okvira 

(ZIO). 

Tokom izvještajnog perioda nastavljen je rad na implementaciji projekata iz prethodnih poziva, 

a takođe su rađene pripreme za obajvu novih poziva u okviru programa prekogranične 

saradnje koje Crna Gora sprovodi sa Albanijom, Kosovom, Srbijom i Bosnom i Hercegovinom. 

U okviru Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija, dva projekta iz Trećeg i 

četiri iz Četvrtog poziva u okviru IPA II Programa nastavili su implementaciju, dok su četiri 

projekta finansirana u okviru Trećeg poziva završena. Zajednički odbor za evaluaciju projekata 

pristiglih u okviru Prvog poziva IPA III Programa je uspostavljen i odobren od strane Delegacije 

Evropske unije u Crnoj Gori i započet je proces evaluacije projekata.  

Što se tiče Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo, svih 11 projekata iz Trećeg 

poziva IPA II Programa je završeno. Nakon odobrenja Izvještaja o Prvom koraku evaluacije 

projekata iz Prvog poziva u okviru IPA III Programa i prijema punih aplikacija, nastavljen je 

evaluacioni proces.  

U okviru Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora završeno je sprovođenje svih 

projekata Drugog poziva IPA II Programa, od čega su dva projekta završila implementaciju u 

ovom izvještajnom periodu, kao i devet projekata koji su ugovoreni u okviru Trećeg poziva IPA 

II Programa, od čega je jedan projekat završio implementaciju u okviru ovog izvještajnog 

perioda. Prvi poziv za dostavljanje predloga projekata u okviru IPA III Programa je objavljen 

24. novembra 2025. godine, s budžetom od 5,4 miliona eura, dok je rok za dostavljanje 

rezimea projekata 26. januar 2026. godine. Predlozi se mogu dostaviti u okviru tematski 

prioriteta koji se odnose na unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga, kao i unapređenje 

turizma kroz valorizaciju prirodnog i kulturnog nasljeđa i povezivanja turizma i poljoprivrede.  

Kada je riječ o Programu Crna Gora – Bosna i Hercegovina, svi projekti odobreni u Prvom 

pozivu su u fazi implementacije. U izvještajnom periodu raspisan je i Drugi poziv na Programu 

prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina- Crna Gora. Javni poziv je uslijedio na radionica 

za pisanje projektnih sažetaka i raspisan je 3.oktobra 2025.godine. Tematski prioritet ovog 

javnog poziva je bila životna sredina, adaptacija i mitigacija klimatskih promjena i upravljanje 

rizicima. Ukupna vrijednost EU podrške za ovaj javni poziv je 3,33 miliona eura. Poziv je bio 

otvoren do 28.11.2025.godine. Svi zaprimljeni projektni sažeci se nalaze u fazi evaluacije. U 

istom periodu, CBIB+ je organizovao sastnak regionalnih JTS struktura u Strugi, Sjeverna 

Makedonija, u cilju podizanja kapaciteta JTS službi. Svi projekti Prvog poziva ulaze u svoje 

faze periodičnog izvještavanja, počev od decembra 2025.godine, završno sa martom 

2026.godine. 

U okviru Interreg programa za period 2021–2027, nastavljena je realizacija projekata 

usmjerenih na unapređenje kvaliteta usluga u oblastima istraživanja, inovacija, zdravstva, 

održivog turizma, energetske efikasnosti i zaštite životne sredine. Ovi projekti omogućili su 

crnogorskim korisnicima da uspostave partnerstva, unaprijede međusobnu saradnju, izgrade 
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institucionalne kapacitete i, zajedno sa partnerima iz zemalja članica EU, planiraju zajedničke 

odgovore na savremene izazove. Relevantne oblasti obuhvataju, inovacije, pametnu 

specijalizaciju, zaštitu životne sredine, otpornost na klimatske promjene, energetsku 

efikasnost, održivu mobilnost, obrazovanje, turizam i kulturu.  

Interreg Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 

Tokom izvještajnog perioda nastavljeno je sprovođenje 33 projekta iz Prvog poziva ukupne 

vrijednosti 46,6 miliona eura, uz značajno učešće crnogorskih partnera, kao i realizacija 

strateških i malih projekata kroz Fond za male projekte. Paralelno je započeta evaluacija 

projektnih predloga pristiglih u okviru Drugog redovnog poziva. 

Interreg IPA Južni Jadran 

Nastavljena je implementacija 43 standardna i 5 strateških projekata ukupne vrijednosti preko 

66 miliona eura, uz snažno učešće crnogorskih partnera. Projekti su usmjereni na 

konkurentnost, održivi razvoj, mobilnost, socijalnu inkluziju i unapređenje upravljanja. 

Interreg IPA ADRION 

U toku je sprovođenje 54 projekta iz Prvog poziva, uz učešće 61 crnogorskog partnera, dok 

je paralelno nastavljen proces evaluacije projektnih predloga iz Drugog poziva. Program 

doprinosi jačanju regionalne saradnje i razvoja u jadransko-jonskoj oblasti. 

Program Dunavskog regiona (PDR) 

Nastavljena je implementacija 43 projekta iz Prvog i Drugog poziva, uz aktivno učešće 

crnogorskih institucija, dok je realizovan i Treći ciljani poziv. Program doprinosi saradnji u 

oblastima održivog razvoja, inovacija i regionalne povezanosti. 

Interreg Euro-Mediteranski program 

Tokom izvještajnog perioda nastavljeno je sprovođenje 27 projekata sa učešćem crnogorskih 

partnera, uz podršku nacionalnih aktivnosti usmjerenih na jačanje kapaciteta korisnika. 

Program je fokusiran na održivi razvoj i saradnju u mediteranskom prostoru. Ministarstvo 

evropskih poslova organizovalo je Implementacioni seminar za korisnike projekata V poziva. 

Program saradnje URBACT IV 

Odobreno je 25 mreža za prenos dobrih praksi uz učešće 3 crnogorske opštine, uz nastavak 

implementacije postojećih projekata. Aktivnosti programa doprinose unapređenju lokalnih 

politika i razmjeni iskustava među gradovima. 

Program saradnje Interreg Evropa 

Nastavljena je realizacija projekata sa učešćem crnogorskih korisnika, uz sprovođenje 

aktivnosti usmjerenih na jačanje kapaciteta i unapređenje javnih politika. U saradnji sa timom 

sa Platforme za učenje o politikama programa Interreg Evropa i Ministarstvom javne uprave, 

Ministarstvo evropskih poslova je 4. decembra 2025. godine organizovalo radionicu „Kreiranje 

mape digitalne interoperabilnosti u Crnoj Gori“. 

Tokom 2025. godine, predstavnici Direkcije za horizontalna pitanja i makroregionalnu 

saradnju (DHPMS) aktivno su učestvovali u sprovođenju makroregionalnih strategija EU – 

EUSDR i EUSAIR. U okviru EUSDR-a, predstavnici DHPMS prisustvovali su sastanku 
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Prioritetne oblasti 5 u Podgorici, fokusiranom na jačanje saradnje sa zemljama kandidatima u 

oblastima zaštite životne sredine, upravljanja vodama, rizicima od katastrofa i klimatskim 

promjenama, kao i 14. godišnjem forumu EUSDR-a u Sarajevu, gdje je naglašena potreba 

snažnije podrške i ubrzanja reformi u zemljama kandidatima. Takođe, crnogorski predstavnici 

učestvovali su na 29. sastanku Upravljačke grupe Prioritetne oblasti 10, na kojem su 

predstavljeni prioriteti bugarskog predsjedavanja, sa posebnim fokusom na proširenje EU, 

inkluziju i finansiranje nakon 2027. godine. 

U okviru EUSAIR-a, crnogorski predstavnici učestvovali su na 25. Upravnom odboru u 

Skoplju, gdje je istaknut napredak u sprovođenju inoviranog Akcionog plana i doprinos Savjeta 

za mlade, kao i potreba jačanja saradnje sa drugim makroregionalnim strategijama. Dodatno, 

prisustvovali su sastancima Upravnog odbora projekta EUSAIR Facility Point u Ljubljani i 

Savjeta za mlade EUSAIR-a u Skoplju, čime je potvrđena kontinuirana uključenost Crne Gore 

u procese regionalne saradnje i evropske integracije. 
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1. Politički dijalog Crne Gore i Evropske unije  

 

Predsjednik Crne 

Gore Jakov 

Milatović 

Tokom radne posjete Belgiji, 16. oktobra 2025. godine predsjednik 

Crne Gore Jakov Milatović se sastao u Briselu sa predsjednikom 

Evropskog savjeta A. Koštom, dok je takođe učestvovao i na okruglom 

stolu organizacije “Friends of Europe” u Briselu, posvećenom 

budućnosti Evropske unije i njenom razvoju u narednim decenijama. 

Dodatno, 13. oktobra predsjednik Milatović se sastao sa 

predsjednicom Evropske komisije Ursulom fon der Lajen tokom njene 

posjete Crnoj Gori. Učestvovao je 6. oktobra i na sastanku lidera Brdo 

- Brioni procesa koji je održan u Albaniji na temu evropske integracije, 

Plana rasta EU, odlaska mladih iz regiona i regionalne saradnje i 

bezbjednosti. 

Predsjednik Milatović je 1. i 2. oktobra prisustvovao sedmom Samitu 

Evropske političke zajednice u Kopenhagenu u Danskoj i govorio na 

plenarnoj sesiji i na okruglom stolu na temu ekonomske bezbjednosti 

Evrope. Na marginama Samita predsjednik se sastao i sa brojnim 

evropskim liderima.  

Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović boravio je u Briselu 17. 

decembra 2025, na poziv predsjednika Evropskog savjeta Antonija 

Košte, gdje je učestvovao na Samitu Evropske unije i Zapadnog 

Balkana, zajedno sa evropskim liderima. Uoči Samita, predsjednik 

Milatović održao je sastanak sa predsjednikom Evropskog savjeta, 

Antoniom Koštom. 

  

Predsjednik Vlade 

Crne Gore Milojko 

Spajić 

Predsjednik Vlade Crne Gore Milojko Spajić sastao se 1. oktobra sa 

generalnim direktorom Generalnog direktorata za proširenje i istočno 

susjedstvo u Evropskoj komisiji Gert Janom Kopmanom. Generalni 

direktor Kopman osim sa predsjednikom Vlade, sastao se i sa 

potpredsjednikom Vlade za ekonomsku politiku i ministrom za 

ekonomski razvoj Nikom Đeljošajem, ministarkom evropskih poslova 

Maidom Gorčević, ministrom pravde Bojanom Božovićem, ministrom 

unutrašnjih poslova Danilom Šaranovićem. Predsjednik Vlade bio je 

domaćin i radne večere sa delagacijom EK, kojoj su prisustvovali i 

potpredsjednik Vlade za međunarodne odnose i ministar vanjskih 

poslova mr Ervin Ibrahimović, ministarka evropskih poslova Gorčević, 

ministar finansija Novica Vuković, ministar poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede Vladimir Joković i glavni savjetnik predsjednika Vlade 

Branko Krvavac. 

Na Luštici je održana i investiciona konferencija EU–Crna Gora: 

„Pametan rast, zelena budućnost – Ubrzanje investicija u Crnoj Gori“. 

Konferenciju su 14. oktobra otvorili predsjednik Vlade Milojko Spajić i 

predsjednica Evropske komisije Ursula fon der Lajen, a na njoj je 

predstavljen rastući potencijal Crne Gore za strateške, zelene i održive 

investicije kroz nova partnerstva između vodećih crnogorskih i 

evropskih kompanija. 
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Predsjednik Vlade je 18. novembra učestvovao na Forumu o 

proširenju Evropske unije koji je pod nazivom “Dovršavanje Unije, 

obezbjeđivanje naše budućnosti” održan u Briselu. Na panelu su 

pored predsjednika Vlade govorili i komesarka za proširenje Marta 

Kos, komesar za odbranu Andrijus Kubilijus, šefica evropske 

diplomatije Kaja Kalas i premijer Moldavije Aleksandru Munteanu. 

Takođe, predsjednik Vlade se 18. novembra u Briselu sastao sa 

predsjednikom Evropskog savjeta Antoniom Koštom i razgovarao o 

zamahu reformi i daljim koracima Crne Gore na evropskom putu. 

Predsjednik Vlade M. Spajić učestvovao je 22. novembra 2025. na 

Samitu lidera Zapadnog Balkana posvećenom Planu rasta, koji je 

održan u Tirani. Domaćini Samita bili su predsjednik Vlade Albanije 

Edi Rama i evropska komesarka za proširenje Marta Kos.  

Predsjednik Vlade Crne Gore Milojko Spajić predvodio je delegaciju 

Crne Gore u Briselu 16. decembra 2025. godine i govorio na 

Međuvladinoj konferenciji o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, na 

kojoj je Crna Gora privremeno zatvorila pet pregopvaračkih poglavlja 

(3, 4, 6, 11 i 13). 

Potpredsjednik 

Vlade i ministar 

vanjskih poslova 

Ervin Ibrahimović  

Potpredsjednik Vlade Crne Gore i ministar vanjskih poslova mr Ervin 

Ibrahimović održao je 3. oktobra 2025. godine sastanak sa 

zamjenikom generalnog direktora i direktorom za Zapadnu Evropu u 

Evropskoj službi za spoljne poslove (EEAS) Emanueleom Žofreom, 

tokom njegove posjete Crnoj Gori. Potpredsjednik Vlade i ministar 

vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović, na poziv visoke predstavnice 

EU za vanjske poslove i politiku bezbjednosti Kaje Kalas, učestvovao 

je na sastanku ministara vanjskih poslova država članica EU u okviru 

zasijedanja Savjeta za vanjske poslove (FAC) u proširenom formatu, 

održanom u Briselu, 19. novembra 2025. godine. 

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović 

predvodio je delegaciju Crne Gore na Prvom dijalogu EU – Crna Gora 

u oblasti bezbjednosti i odbrane, održanom u Briselu 2. decembra 

2025. godine, u čijem sastavu je bio i ministar odbrane Dragan 

Krapović. Ministri su se, na marginama Dijaloga, sastali i sa visokom 

predstavnicom EU za vanjsku i bezbjednosnu politiku i 

potpredsjednicom Evropske komisije Kajom Kalas, kao i sa evropskim 

komesarom za odbranu Andriusom Kubilijusom. 

Tokom boravka u Beču, potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih 

poslova mr Ervin Ibrahimović učestvovao je 4. decembra 2025. godine 

na sastanku ministara vanjskih poslova Grupe prijatelja Zapadnog 

Balkana i šefova diplomatija država regiona, na poziv austrijske 

ministarke vanjskih poslova Beate Majn Rajzinger. Sastanku Grupe 

prijatelja prisustvovala je i Visoka predstavnica EU za vanjsku politiku 

i bezbjednost Kaja Kalas. Ministri su razmijenili mišljenja o budućnosti 

politike proširenja Evropske unije, ulozi regiona u kontekstu 

savremenih geopolitičkih izazova, kao i potrebi daljeg jačanja 

političkog dijaloga između EU i Zapadnog Balkana. 
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Potpredsjednik 

Vlade za vanjske i 

evropske poslove 

Filip Ivanović 

 

Potpredsjednik Vlade Crne Gore Filip Ivanović učestvovao je na 

Samitu o proširenju EU održanom u Briselu, 5. novembra 2025. 

godine. 

Multilateralni odnosi 

Saradnja sa Ujedinjenim nacijama  (UN)  

Crna Gora je nastavila trend potpune usklađenosti sa zajedničkom vanjskom i bezbjednosnom 

politikom EU kroz pridruživanje svim zajedničkim izjavama i pozicijama Evropske unije u svim 

UN forumima.  

Snaženje partnerstva Vlade Crne Gore sa UN sistemom, kako u zemlji, tako i kroz saradnju 

sa specijalizovanim organizacijama, programima, fondovima i agencijama, nastavak političkog 

dijaloga na najvišem nivou i aktivno učešće u promociji i ispunjavanju zajedničkih ciljeva, u 

osnovi su multilateralnog djelovanja Crne Gore. 

Saradnja Vlade Crne Gore i UN sistema u zemlji u potpunosti je usklađena sa nacionalnim 

prioritetima zemlje – ispunjenju Agende održivog razvoja 2030 i pridruživanju Evropske unije. 

Ljudska prava 

Crna Gora je nastavila da aktivno učestvuje u zasijedanjima Generalne skupštine Ujedinjenih 

nacija, s posebnim akcentom na rad Trećeg komiteta i yasijedanjima Savjeta za ljudska prava. 

Zadržana je 100% usklađenost sa zajedničkim pozicijama EU, sa fokusom na stanje u Ukrajini 

i Gazi, i podrškom svim tematskim inicijativama zaštite, promocije i ispunjavanja ljudskih prava 

vođenim od strane EU ili pojedinačnih EU država. Podrška EU i dominantnom opredjeljenju 

EU članica bila je izazovna u kontekstu promjene pozicija SAD u odnosu na pitanja ljudskih 

prava u segmentu rodne ravnopravnosti i rodnog identiteta, klimatskih promjena i Agende 

2030.   

Održan je kontinuitet dijaloga o ljudskim pravima sa EU i njenim državama članicama i 

Ujedinjenim Kraljevstvom, uključujući okvir Opšteg periodičnog pregleda stanja ljudskih prava 

u državama članica (UPR), koji je obuhvatio EU članice Hrvatsku i Bugarsku.  

U dijelu stanja ljudskih prava u pojedinačnim zemljama, Crna Gora je kao članica grupe država 

podnosila rezolucije (core group) i bila inicijator rezolucije Savjeta za ljudska prava o ljudskim 

pravima, tranziciji i pomirenju u Šri Lanci. 

Na inicijativu Italije, Crna Gora je u decembru postala ko-predsjedavajuća zemlja Grupi 

prijatelja za kulturna prava osoba s invaliditetom, zajedno sa Italijom, Kiprom, Meksikom i 

Irakom.  

Mir i bezbjednost 

Crna Gora se odgovorno odnosi prema ključnim međunarodnim ugovorima i konvencijama o 

razoružanju, ne-proliferaciji i kontroli naoružanja, i dosljedno promoviše univerzalno 

pristupanje ovim instrumentima, njihovu efikasnu implementaciju i dalje snaženje na 

globalnom i regionalnom nivou.  

Nacionalno zakonodavstvo za kontrolu izvoza naoružanja i vojne opreme usklađeno je sa 

svim relevantnim međunarodnopravnim instrumentima, a Crna Gora svoju odgovornost u ovoj 
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osjetljivoj oblasti pokazuje i kroz ažurnu primjenu restriktivnih mjera SB UN i EU. Kada je u 

pitanju proces pristupanja Vasenarskom aranžmanu, Crna Gora vodi redovnu komunikaciju s 

predstavnicima izvjestilaca (Bugarske, Njemačke i Slovenije) o svim aktuelnostima na 

nacionalnom nivou koji su od značaja za status naše aplikacije. Tokom sastanaka održanih 

na ovu temu u novembru 2025, dogovorena je naredna posjeta izvjestilaca Crnoj Gori u 2026. 

Dodatno, Crna Gora redovno ažurira nacionalne kontrolne liste naoružanja, vojne opreme i 

robe dvostruke namjene s listama EU, u koje su transponovane liste Vasenarskog aranžmana. 

U odnosu na Australijsku grupu (AG), Crna Gora je u novembru 2025. pripremila odgovore na 

Upitnik Australijske grupe u kontekstu zahtjeva za punopravno člantsvo u Grupi, i dostavila ih 

Sekretarijatu AG i državama članicama. 

Nastavljena je saradnja s Centrom izvrsnosti Evropske unije za hemijsko, biološko, radiološko 

i nuklearno oružje s ciljem jačanja nacionalnih kapaciteta. Predstavnici Ministarstva vanjskih 

poslova, Uprave carina i Centra za ekotoksikološka istraživanja učestvovali su na simulacionoj 

vježbi prekograničnog incidenta trovanja hemijskim i biološkim oružjem (1-3. oktobar 2025. 

Moldavija), dok su predstavnici ministarstava vanjskih poslova, odbrane i unutrašnjih poslova 

učestvovali  na sastanku EU HBRN projekta 101 u Taškentu u periodu 1–3. decembar 2025, 

kada je dogovorena posjeta Projektnog tima Crnoj Gori i održavanje nacionalne radionice u 

junu 2026. s fokusom na kritičnu infrastrukturu i sajber bezbjednost. 

Održivi razvoj 

Nastavljena je redovna aktivnost koordinacije saradnje sa UN (Ujedinjene Nacije) timom u 

zemlji, kroz praćenje implementacije Okvira saradnje za održivi razvoj Vlade Crne Gore i UN 

sistema u zemlji (UNSDCF) za period 2023 - 2027. U cilju konstruktivnog nastavka 

koordinacije ovog procesa u 2026, MVP je, tokom decembra 2025, koordiniralo organizaciju 

sastanaka, na nivou kosazivača rezultatskih grupa za tri stuba saradnje: inkluzivan ekonomski 

razvoj i održivost životne sredine; razvoj ljudskog kapitala, smanjenje ranjivosti i socijalna 

inkluzija; socijalna kohezija, upravljanje usmjereno na ljude, vladavina prava i ljudska prava.  

Na sastancima su predstavljeni predlozi planova rada za period 2026-2027. i, imajući u vidu 

visok stepen komplementarnosti Razvojne agende UN do 2030. i pregovaračkog procesa sa 

EU, dogovoren novi modalitet sastanaka rezultatskih grupa, uz prisustvo predstavnika 

pregovaračke strukture Crne Gore. 

Imajući u vidu završnu fazu sprovođenja Okvira saradnje za održivi razvoj i aktuelnu dinamiku 

pregovora Crne Gore sa EU, započeti su razgovori o ključnim prioritetima Crne Gore u 

pogledu evropske integracije, i s tim u vezi podrške UN sitema, kao i o budućnosti prisustva 

UN agencija u zemlji na stalnoj osnovi.  

Posvećenost vođenju političkog dijaloga na najvišem nivou potvrđena je posjetom v.d. glavnog 

administratora UNDP Haolianga Sjua Podgorici u oktobru 2025. u okviru koje su održani 

sastanci sa predsjednikom Jakovom Milatovićem, predsjednikom Vlade Milojkom Spajićem i 

zvaničnicima relevantnih ministarstava. Na sastancima je pohvaljeno dugogodišnje 

partnerstvo UNDP i Crne Gore koje kontinuirano doprinosi evropskoj integraciji zemlje, 

unapređenju javne administracije i institucionalnih kapaciteta. 

Državni sekretar MVP Periša Kastratović učestvovao je 27. novembra 2025. na redovnom 

godišnjem sastanku UN sistema u Crnoj Gori (UN Retreat), na sesiji – Prioriteti vanjske politike 

Crne Gore, kojoj su prisustvovali i glavni pregovarač Crne Gore sa EU Predrag Zenović, 

rezidentna koordinatorka UN sistema u zemlji Karolin Tiso i šefovi rezidentnih i nerezidentnih 
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UN agencija i programa u Crnoj Gori. Sastanak je bio prilika za analiziranje aktuelnih prioriteta 

vanjske politike Crne Gore, razvoja regionalne i globalne dinamike, kao i razgovor o ulozi i 

podršci UN sistema nakon isteka aktuelnog integrisanog programa saradnje između Vlade 

Crne Gore i UN sistema 2023-2027. (Okvira za održivi razvoj). Dodatno, bilo je riječi i o 

reformskoj agendi i važnosti sprovođenja ključnih reformi nakon pristupanja EU, podršci UN 

sistema evropskoj integraciji, te identifikovanju prioritetnih oblasti za djelovanje UN sistema 

kako tokom procesa pristupanja, tako i nakon članstva u EU. 

Ministarstvo vanjskih poslova i Program Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) organizovali su, 

1. decembra 2025. u Podgorici (Hotel Hilton), radni doručak povodom 60 godina od 

uspostavljanja UNDP, tokom kojeg je razgovarano o dosadašnjim rezultatima i perspektivama 

za saradnju sa UNDP i iskazana zahvalnost ključnim zemljama donatorima za uspješna 

partnerstva u proteklom periodu. Događaj, kojem su prisustvovali i predstavnici diplomatskog 

kora i UN sistema u zemlji, bio je prilika za sagledavanje rezultatata postignutih tokom šest 

decenija djelovanja UNDP i isticanje doprinosa UNDP u pogledu realizacije nacionalnih 

razvojnih prioriteta. Potvrđena je posvećenost Crne Gore multilateralnoj saradnji i njenom 

strateškom partnerstvu sa UNDP u oblastima pristupanja EU, reforme upravljanja, rodne 

ravnopravnosti, inovacija i socijalne inkluzije. 

Pojedinačne aktivnosti u širem sistemu UN 

Crna Gora aktivno učestvuje u aktivnostima Organizacije za obrazovanje, nauku i kulturu 

(UNESCO) i posvećena je dostizanju najviših standarda iz domena njenog mandata. 

Predstavnici MVP učestvovali su na 43. zasijedanju Generalne konferencije UNESCO, 

održane u Samarkandu, Uzbekistan, u periodu od 30. oktobra do 13. novembra 2025, na 

kojem je izabran novi generalni direktor UNESCO i izabrani članovi glavnih i supsidijarnih tijela 

organizacije. Posvećenost snaženju političkog dijaloga sa UNESCO, na najvišem nivou, 

potvrđena je nedavnom posjetom predsjednika Vlade Milojka Spajića sjedištu UNESCO, u 

periodu od 18. do 20. decembra 2025, u Parizu, Republika Francuska. U okviru radne posjete, 

predsjednik Vlade je održao sastanke sa generalnim direktorom UNESCO Kaledom El 

Enanijem i direktorom Centra za svjetsku baštinu UNESCO Lazarom Elunduom Asomom, na 

kojima su istaknuti pozitivni pomaci i napori koje Crna Gora preduzima u pogledu zaštite 

svjetske baštine, kao i potvrđena spremnost UNESCO da pruži podršku Crnoj Gori u procesu 

izrade izvještaja za nacionalna dobra upisana na listu svjetske baštine. 

Saradnja sa OEBS-om i Savjetom Evrope 

Tokom izveštajnog perioda nastavljena je konstruktivna i produktivna saradnja sa OEBS-om, 

uz posvećenost Crne Gore da se u istupanjima i svom djelovanju u potpunosti usklađuje sa 

ZVBP EU. 

Od oktobra 2025. godine, Crna Gora, kao članica Grupe prijatelja Helsinki +50, inicijative koju 

je pokrenula Finska kao predsjedavajuća OEBS-u, rukovodi jednom od osam grupa u okviru 

kojih se razmatraju teme o budućnosti i oporavku OEBS-a. 

U koordinaciji sa MVP, Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava je bilo domaćin Regionalne 

konferencije o saradnji sa nacionalnim manjinama u Jugoistočnoj Evropi, koja je održana 21. 

novembra 2025. godine, u Podgorici, a na kojoj je učešće uzeo Visoki komesar OEBS-a za 

nacionalne manjine (HCNM). 

PPV i MVP mr Ervin Ibrahimović predvodio je delegaciju Crne Gore na 32. Ministarskom 

savjetu OEBS-a, u periodu 4-5. decembra, u Beču, potvrđujući svoju posvećenost 
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konstruktivnom dijalogu i revitalizaciji OEBS-a kao najveće regionalne bezbjednosne 

organizacije.  

Crna Gora je u izvještajnom periodu ispunila sve obaveze iz godišnjeg kalendara Foruma za 

bezbjedonosnu saradnju OEBS-a za 2025. U skladu sa Sporazumom o podregionalnoj 

kontroli naoružanja, Član IV Aneks 1-B Okvirnog sporazuma za mir u BiH, Crna Gora je 

učestvovala na 75. sastanku Podregionalne konsultativne komisije (PRKK) u periodu 6-9. 

oktobra (Beč, R. Austrija). 

Saradnja sa Savjetom Evrope 

 

Intenzivna saradnja sa Savjetom Evrope nastavljena je i tokom ovog izvještajnog perioda, uz 

punu posvećenost izvršavanju obaveza koje proizilaze iz članstva u ovoj međunarodnoj 

organizaciji, kako na ekspertskom tako i na političkom nivou, kao i očuvanju kredibiliteta Crne 

Gore u multilateralnim okvirima. 

PPV i MVP mr Ervin Ibrahimović je učestvovao, u periodu 10-11. oktobra 2025. godine, na 

ceremoniji obilježavanja 35. godišnjice od osnivanja Venecijanske komisije, u Veneciji, na 

kojoj je, pored Deklaracije o ljudskim pravima i ključnih dokumenata od značaja za vladavinu 

prava, bio izložen i Ustav Crne Gore iz 2007. godine, koji predstavlja najuspješniji primjer 

konstruktivne saradnje koja se odvijala u periodu obnove crnogorske nezavisnosti. 

U periodu 19-27. novembra 2025. godine, delegacija Evropskog komiteta za sprečavanje 

mučenja i nečovječnog ili ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja (CPT) boravila je u 

periodičnoj posjeti Crnoj Gori, dok je 1. decembra 2025. godine organizovana posjeta 

delegacije u okviru post-monitoring dijaloga sa Crnom Gorom Kongresa lokalnih i regionalnih 

vlasti Savjeta Evrope. 

MVP je koordinisalo učešće Crne Gore na Diplomatskoj konferenciji u Hagu, 15-16. decembra, 

kada je Crna Gora potpisala Konvenciju o osnivanju Međunarodne komisije za zahtjeve za 

Ukrajinu.  

MVP je u izvještajnom periodu nastavilo da sprovodi aktivnosti u cilju pripreme Crne Gore za 

šestomjesečno predsjedavanje Komitetu ministara Savjeta Evrope koje počinje 10. novembra 

2026. godine. Crna Gora će tokom predsjedavanja biti posvećena pitanjima Ukrajine, Novog 

demokratskog pakta za Evropu, obrazovanja u digitalnom dobu, jačanja efikasnosti sistema 

Evropske konvencije za ljudska prava kao i promocije prava djeteta i pristupa pravdi djece i 

borbe protiv rodno zasnovanog i seksualnog nasilja. 

Saradnja u okviru regionalnih inicijativa i organizacija 

 

U izvještajnom periodu, Crna Gora je nastavila sa unapređivanjem regionalne saradnje i, kao 

pouzdan i konstruktivan partner, aktivno učestvovala u radu brojnih regionalnih organizacija i 

inicijativa: Berlinski proces, Jadransko-jonska inicijativa, Strategija EU za Dunavski region,  

Proces saradnje u jugoistočnoj Evropi (SEECP), Savjet za regionalnu saradnju RCC), 

Centralnoevropska inicijativa (CEI), Centar za bezbjednosnu saradnju (RACVIAC), Fond za 

Zapadni Balkan, Regionalna organizacija sa saradnju mladih (RYCO) i drugih. 

Predsjednik Vlade Milojko Spajić učestvovao je na Samitu Berlinskog procesa, u Londonu 22. 

oktobra 2025. godine kada je i zvanično Crna Gora preuzela predsjedavanje Berlinskim 

procesom 2026. godine.   
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Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović učestvovao je na 

sastanku ministara vanjskih poslova Berlinskog procesa, u Belfastu, 8. oktobra 2025. godine.  

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović učestvovao je na 

sastanku Dunavske strategije u Sarajevu, 5. novembra i sastao se za generalnim sekretarom 

Savjeta za regionalnu saradnju (RCC) Amerom Kapetanovićem, 6. novembra.  

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova mr Ervin Ibrahimović učestvovao je na 10. 

Regionalnom forumu Unije za Mediteran (UzM), 28. novembra 2025. godine u Barseloni. 

Ambasador Crne Gore u Republici Hrvatskoj Dejan Vuković učestvovao je na Konferenciji o 

bezbjednosnim izazivima za Evropu koja se održala od 25. do 26. novembra 2025. u Zagrebu 

u organizaciji Centra za bezbjednosnu saradnju (RACVIAC).  

Crna Gora je na sastanku Komiteta visokih zvaničnika, u decembru 2025. godine, u Tirani 

preuzela predsjedavanje Fondu za Zapadni Balkan (WBF), koje će trajati do kraja 2026. 

Na nivou generalnog direktora za multilateralne poslove uzeto je učešće na Sastanku ministra 

vanjskih poslova Centralnoevropske inicijative (CEI) 25. i 26. novembra 2025. godine u 

Beogradu.  

Saradnja Crne Gore i NATO 

Potpredsjednik Vlade i ministar vanjskih poslova Crne Gore, mr Ervin Ibrahimović učestvovao 

je 3. decembra 2025. godine u Briselu na sastanku šefova diplomatija država članica NATO-

a. Ministar Ibrahimović je ukazao na strateški značaj Zapadnog Balkana za Alijansu i istakao 

je potrebu pojačanog, proaktivnog i koordinisanog pristupa NATO-a i Evropske unije, posebno 

u kontekstu rastućih hibridnih prijetnji. Istakao je da će Crna Gora ostati aktivan i pouzdan 

partner u naporima da se očuva mir i stabilnost regiona i ojača ukupna bezbjednost 

evroatlantske zajednice. Dodatno, podvukao je našu posvećenost sprovođenju odluka 

donesenih na Samitu u Hagu, posebno u pogledu povećanja ulaganja u odbranu i jačanja 

sposobnosti odvraćanja. 

Državni sekretar Periša Kastratović učestvovao je na sastanku Partnerske komisije Američko-

jadranske povelje, 9-10. decembra 2025.godine koji je organizovala Bosna i Hercegovina u 

svojstvu predsjedavajućeg Poveljom. Državni sekretar MVP Periša Kastratović je istakao da 

posvećenost evropskim i evro-atlantskim standardima najbolji način za sprovođenje 

reformskih procesa i jačanje stabilnosti i sigurnosti regiona ZB. Ukazao je i na doprinos koji 

Crna Gora kroz aktivno angažovanje u okviru NATO daje ZB, jačajući njegovu vidljivost i 

otpornost, kao strateški važnog regiona za Alijansu.  

Ostale NATO aktivnosti 

U decembru 2025. izvršena je 15. rotacija pripadnika Vojske Crne Gore u okviru NATO 

Isturenog prisustva (Forward Presence) u Letoniji. 

Restriktivne mjere 

Crna Gora je nastavila da se stoprocentno usklađuje sa Zajedničkom vanjskom i 

bezbjednosnom politikom Evropske unije, što uključuje i kontinuirano pridruživanje odlukama 

o restriktivnim mjerama usvojenim od strane Savjeta Evropske unije i njihovo pravno 

transponovanje u naš pravni sistem.  
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Tokom naznačenog perioda, oktobar - decembar 2025. Vlada je usvojila kompletan 19. paket 

sankcija Evropske unije prema Ruskoj Federaciji. 

Što se tiče Stalnog koordinacionog tijela za restriktivne mjere, nastavljeno je održavanje 

redovnih sjednica jednom mjesečno, pored kojih je u decembru održana i jedna vanredna 

elektronska sjednica, što čini ukupan broj od četiri održane sjednice.  

Osim pomenutog paketa, koji se kontinuirano prioritetno transponuje u naš pravni sistem, 

transponovano je još dvadeset režima restriktivnih mjera, od čega se dio odnosi na ažuriranje 

ranije uvedenih režima, a dio na uvođenje novih, u skladu sa prioritetnim politikama Evropske 

unije u oblasti ZVBP.  

Lista odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera koje je Vlada Crne Gore usvojila u 

izvještajnom periodu: 

1. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog sajber napada koji predstavljaju 
prijetnju Evropskoj uniji i njenim državama članicama, „Službeni list CG”, broj 116/25, 
od 14.10.2025. godine; 

2. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 
Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na situaciju u Sirijskoj Arapskoj 
Republici, „Službeni list CG”, broj 116/25, od 14.10.2025. godine; 

3. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 

na destabilizujuće aktivnosti Ruske Federacije, „Službeni list CG”, broj 116/25, od 

14.10.2025. godine; 

4. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 

na situaciju u Ruskoj Federaciji, „Službeni list CG”, broj 116/25, od 14.10.2025. godine; 

5. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 

na djelovanja Ruske Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini, „Službeni 

list CG”, broj 116/25, od 14.10.2025. godine; 

6. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u odnosu 

na djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i 

nezavisnost Ukrajine, „Službeni list CG”, broj 119/25, od 17.10.2025. godine; 

7. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv širenja i upotrebe hemijskog 

oružja, „Službeni list CG”, broj 124/25, od 24.10.2025. godine; 

8. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv Islamske Republike Iran i o 

stavljanju van snage zajedničke pozicije 2007/140/ZVBP, „Službeni list CG”, broj 

130/25, od 7.11.2025. godine; 

9. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na vojnu podršku Islamske 

Republike Iran ruskoj agresiji na Ukrajinu i oružanim grupama i subjektima na Bliskom 

istoku i području Crvenog mora, „Službeni list CG”, broj 130/25, od 7.11.2025. godine; 

10. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv određenih lica, subjekata i tijela s 
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obzirom na situaciju u Islamskoj Republici Iran, „Službeni list CG”, broj 130/25, od 

7.11.2025. godine; 

11. Odluka o izmjenama Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 

odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije kao odgovor na 

nezakonitu aneksiju Krima i Sevastopolja, „Službeni list CG”, broj 130/25, od 

7.11.2025. godine; 

12. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog teških kršenja i povreda ljudskih 

prava, „Službeni list CG”, broj 131/25, od 11.11.2025. godine; 

13. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije povodom situacije u Ukrajini, „Službeni 

list CG”, broj 135/25, od 25.11.2025. godine; 

14. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije vezi sa 

situacijom u Republici Bjelorusiji i umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske 

Federacije na Ukrajinu, „Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

15. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u odnosu 

na djelovanja koja podrivaju ili ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i 

nezavisnost Ukrajine, „Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

16. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 

na djelovanja Ruske Federacije kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini, „Službeni 

list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

17. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 

na aktivnosti koje podrivaju stabilnost i političku tranziciju Republike Sudan, „Službeni 

list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

18.  Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Gvineji 

Bisao i o stavljanju van snage Odluke 2012/237/ZVBP, „Službeni list CG”, broj 163/25, 

od 31.12.2025. godine; 

19. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici 

Nikaragvi, „Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

20. Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera 

utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv 

širenja i upotrebe hemijskog oružja, „Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. 

godine; 

21. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije s obzirom na stanje u regiji Pridnjestrovlje u Republici Moldaviji,  

„Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

22. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici 

Gvatemali, „Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 

23. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Burundi, 

„Službeni list CG”, broj 163/25, od 31.12.2025. godine; 
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24. Odluka o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta 

Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom na stanje u Republici Gvineji, 

„Službeni list CG”, broj 5/26, od 16.01.2026. godine. 

Vizna politika 

Na početku izvještajnog perioda, neusklađenost između viznog režima EU i Crne Gore činilo 

je 13 zemalja, od čega 9 na cjelogodišnjem nivou; 

  Azerbejdžan, Bahrein, Katar, Kuvajt, Saudijska Arabija i Turska (čiji su državljani u 

Crnoj Gori, po članu 1 Uredbe o viznom režimu, mogli boraviti do 90 dana), 

Bjelorusija i Rusija (čiji su državljani po članu 3 Uredbe u Crnoj Gori mogli boraviti do 

30 dana) i Kina (čiji državljani su po članu 6 mogu boraviti do 30 dana), 

odnosno 4 čiji su državljani bili privremeno izuzeti obaveze pribavljanja vize: 

  Egipat, Jermenija, Kazahstan, Uzbekistan (boravak do 30 dana), kao i rezidenti 

Ujedinjenih Arapskih Emirata (boravak do 10 dana). Riječ je o sezonskom, 

osmomjesečnom bezviznom režimu koji je trebao biti okončan 1. XI 2025. 

Ministarstvo je po završetku ljetnje turističke sezone 2025. godine pristupilo izradi detaljne 

evaluacije postojećeg bezviznog režima. U cilju pripreme detaljne analize poslat je zahtjev za 

dostavu podataka relevantnim podataka zaključno sa 31. avgustom 2025. godine (evidencija 

prelaza državne granice, broj turista, ostvarenih noćenja, investicije itd.). Na osnovu 

raspoloživih podataka, urađena je analiza o benefitima, odnosno ekonomskoj saradnji, 

stranim direktnim investicijama, kao i mobilnosti državljana zemalja koje čine razliku u stalnoj 

listi sa Evropskom unijom.  

Prvi korak ka usklađivanju sa viznim režimom EU preduzet je 9. X 2025. godine, kada je sa 

liste zemalja za koje nije potrebna viza uklonjen Kuvajt, odnosno dodat Nauru (shodno izmjeni 

viznog režima EU prema ovoj zemlji).  

Takođe, na istoj sjednici, Vlada Crne Gore je izmjenila odluke o privremenom oslobađanju od 

pribavljanja viza za državljane Jermenije, Uzbekistana i Egipta, na način što je važenje odluka 

skraćeno na 29. X 2025. godine, dok je 1. XI istekao period za privremeno oslobađanje od 

viza za državljane Kazahstana i rezidente UAE, čime je dodatno smanjena razlika u listama i 

učinjen iskorak ka harmonizaciji sa viznom politikom EU. 

Nakon toga, na sjednici od 27. X 2025. godine Vlada Crne Gore je donijela odluku o 

privremenoj obustavi bezviznog režima za državljane Republike Turske, sa ciljem procjene 

bezbjednosne situacije. Ova odluka bila je privremenog karaktera, stupila je na snagu 30. X 

2025. i važila do 25. XII 2025. godine, kada je na snagu stupila Uredba o izmjeni i dopunama 

Uredbe o viznom režimu (usvojena 23. XII 2025), prema kojoj državljani je državljanima 

Republike Turske omogućen boravak bez vize, ali do 30, a ne 90 dana. Umanjenje 

dozvoljenog boravka bez vize odnosi se i na državljane Kraljevine Bahrein, Katara i Kraljevine 

Saudijske Arabije. 

Dodatni korak preduzet na putu ka potpunoj harmonizaciji crnogorskog sa viznim režimom EU 

predstavlja i ukidanje bezviznog režima za državljane Republike Azerbejdžan, kojima je 

shodno odredbi Uredbe omogućen boravak bez vize, do 30 dana zaključno sa 15. I 2026. 

godine. 
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Dakle, u ovom trenutku razliku u listi zemalja koji mogu boraviti u Crnoj Gori bez vize, dok im 

je ista neophodna za ulazaka na teritoriju EU, čini 7 zemalja, i to: 

Bahrein, Bjelorusija, Katar, Kina, Saudijska Arabija, Rusija i Turska, čiji državljani u Crnoj Gori, 

mogu boraviti bez vize, do 30 dana.  

U kontekstu usklađivanja sa legislativom EU koja uređuje ovu oblast, od velikog značaja je 

usvajanje izmjena I dopuna Zakona o strancima. Inovirani Zakon postavio je osnov za 

uvođenje sistema e-vize i prikupljanja biometrijskih podataka aplikanta i proširio spektar 

razloga izdavanja vize za duži boravak (vize D). Takođe, u skladu sa standardima EU, umjesto 

dosadašnjeg rješenja o odbijanju zahtjeva za izdavanje vize, diplomatsko-konzularna 

predstavništva će izdavati odluku o odbijanju zahtjeva. 

U cilju ispunjavanja obaveza iz Reformske agende I PP 24, uspostavljena je komunikacija 

između modula “Granica” i Viznog informacionog sistema, čime je ostvaren određeni stepen 

ispunjenosti jedne od obaveza iz Reformske agende - uspostavljanja interoperabilnosti 

između sistema i baza podataka organa uključenih u proces izdavanja vize, ali i omogućena 

efikasnija provjera vjerodostojnosti izdatih viza i praćenje migracionih tokova. Dodatno, u 

ovom periodu otpočela je saradnja MVP sa eksternim partnerom u procesu izdavanja vize – 

VFS Global, posredstvom sigurne mreže, čime se nastoje minimizirati negativne konsekvence 

ukidanja bezviznog režima, kroz širenje dostupnosti crnogorske vize.  

Zahvaljujući saradnji sa VFS Global, apliciranje za crnogorska vizu je dostupno u Kirgistanu, 

Indiji, Pakistanu i Bangladešu, a uskoro će u Kini.   

Vasenarski aranžman i Australijska grupa 

Na sastancima, koji su u novembru 2025. održani s predstavnicima izvjestilaca za našu 

aplikaciju za Vasenarski aranžman, dogovorena je ekspertsko-evaluacijska posjeta Crnoj Gori 

u 2026.  

Vezano za članstvo Crne Gore u Australijskoj grupi (AG), Crna Gora je u novembru 2025.  

dostavila odgovore na Upitnik Sekretarijatu AG i državama članicama u kontekstu zahtjeva za 

punopravno članstvo u Grupi, koji bi trebalo da bude predmet razmatranja na narednom 

sastanku Grupe.  

2. Pregovori o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 

U izvještajnom periodu, Vlada je 11. IX 2025. usvojila Drugi prilog Izvještaju Evropske komisije 

o Crnoj Gori 2025. koji se odnosi na period od 1. IV 2024. do 1. IX 2025. koji je 10. IX 2025. 

dostavljen Evropskoj komisiji.  

Osamnaesti sastanak Pododbora za poljoprivredu i ribarstvo između Crne Gore i Evropske 

unije održan je 11. oktobra 2025. godine u Briselu. Na sastanku je razmotren godišnji 

napredak u okviru pregovaračkih poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, 12 – Bezbjednost 

hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor i 13 – Ribarstvo. S tim u vezi, konstatovan je 

značajan napredak Crne Gore u navedenim oblastima, posebno kroz ispunjenje završnih 

mjerila i privremeno zatvaranje poglavlja 11 i 13. Potvrđeno je da su uspostavljeni ključni 

institucionalni i zakonodavni mehanizmi za sprovođenje Zajedničke poljoprivredne i 

Zajedničke ribarske politike, uključujući jačanje administrativnih kapaciteta. Zaključeno je da 

Crna Gora nastavlja dosljedno sprovođenje reformi i ostaje posvećena daljem usklađivanju sa 

pravnom tekovinom EU, naročito u pogledu preostalih obaveza u okviru poglavlja 12. 
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Osamnaesti sastanak Podobora za ekonomska i finansijska pitanja i statistiku između 

Crne Gore i Evropske unije održan je 20. novembra 2025. godine u Podgorici. Na sastanku je 

razmotren godišnji napredak u okviru pregovaračkih poglavlja 17 – Ekonomska i monetarna 

unija, 18 – Statistika, 32 – Finansijski nadzor i 33 – Finansijske i budžetske odredbe. Na ovom 

sastanku razmatrani su ostvareni napredak u ključnim ekonomskim oblastima, fiskalnim 

pitanjima i statistici, te razmatrano o daljim koracima usklađivanja sa evropskim standardima 

i reformama.  

2.1 Poglavlja pravne tekovine 

U oblasti reforme javne uprave, Vlada je 9. X 2025. usvojila Predlog pravilnika o unutrašnjoj 

organizaciji i sistematizaciji Ministarstva javne uprave, čime se uređuje unutrašnja struktura i 

raspored poslova u cilju unapređenja funkcionalnosti i efikasnosti rada resornog organa 

nadležnog za sprovođenje reformskih procesa. Dana 16. X 2025. utvrđen je Predlog zakona 

o izmjenama i dopunama Zakona o finansiranju lokalne samouprave, kojim se uvodi dodatni 

kriterijum za ostvarivanje prava opština na korišćenje sredstava iz Egalizacionog fonda, pored 

postojećeg kriterijuma stepena razvijenosti. Istog dana, Vlada je donijela odluku na Predlog 

odluke o izmjenama Odluke o obrazovanju Operativnog tima Partnerstva za otvorenu upravu, 

u cilju daljeg unapređenja koordinacije aktivnosti u okviru ove inicijative. U kontekstu 

strateškog pristupa upravljanju javnim sredstvima, istaknuta je važnost prelaska sa 

tradicionalnog modela upravljanja usmjerenog na kontrolu izvršenja budžeta ka modelu 

zasnovanom na ostvarivanju definisanih ciljeva i jasnim linijama odgovornosti, u skladu sa 

opredjeljenjima iz Strategije reforme javne uprave 2022–2026, koja predstavlja sveobuhvatan 

okvir transformacije javne uprave i unapređenja pružanja usluga građanima i privredi. Vlada 

je 30. X 2025. donijela Odluku o utvrđivanju prioritetnih oblasti od javnog interesa i visine 

sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u 2026. godini, na 

osnovu Zakona o nevladinim organizacijama, kojim je uspostavljen kombinovani model 

finansiranja koji podrazumijeva centralizovano programiranje prioritetnih oblasti i 

decentralizovanu raspodjelu sredstava od strane organa državne uprave. Donošenjem ove 

odluke stvoren je preduslov za raspisivanje javnih konkursa za raspodjelu sredstava, čime se 

obezbjeđuje kontinuitet saradnje sa civilnim sektorom i transparentno finansiranje projekata u 

oblastima od javnog interesa. Dana 27. XI 2025. Vlada je usvojila Izvještaj o radu Komisije za 

analizu i praćenje ugovora o djelu i ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova u 

potrošačkim jedinicama koje se finansiraju iz budžeta države za period jun–oktobar 2025. 

kojim su predstavljeni rezultati aktivnosti usmjerenih na racionalizaciju angažovanja po 

osnovu ovih ugovora i unapređenje upravljanja ljudskim resursima u javnom sektoru. Istog 

dana Vlada je usvojila Izvještaj sa XIII sastanka Posebne grupe za reformu javne uprave (PAR 

SG) sa predlogom usaglašenih operativnih zaključaka, čime je nastavljen dijalog sa 

Evropskom komisijom i praćenje realizacije obaveza u okviru reforme javne uprave. U 

nastavku reformskih aktivnosti, Vlada je 10. XII 2025. usvojila Predlog nacionalnog akcionog 

plana za sprovođenje inicijative Partnerstvo za otvorenu upravu u Crnoj Gori za period 2026–

2029, kao i Izvještaj o radu IV saziva Koordinacionog tijela za upravljanje procesom digitalne 

transformacije, čime se potvrđuje nastavak aktivnosti na unapređenju transparentnosti, 

otvorenosti i digitalizacije javne uprave. Dana 11. XII 2025. usvojena je Informacija o 

zaključivanju Sporazuma o saradnji između Uprave za ljudske resurse i Regionalne škole za 

javnu upravu (ReSPA), sa ciljem jačanja kapaciteta državnih službenika kroz regionalnu 

saradnju i programe obuke. Vlada je 15. XII 2025. utvrdila Predlog uredbe o izmjenama i 

dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, dok je 23. XII 2025. utvrdila 

Predlog uredbe o izmjenama Uredbe o finansiranju projekata i programa nevladinih 
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organizacija u oblastima od javnog interesa, čime se nastavlja normativno unapređenje 

institucionalnog i finansijskog okvira za efikasnije funkcionisanje javne uprave i saradnju sa 

civilnim sektorom. 

*** 

U okviru pregovaračkog poglavlja 2 – Sloboda kretanja radnika, Vlada je 31. X 2025. 

utvrdila Predlog zakona o dopunama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, kojim se unapređuje 

normativni okvir u oblasti socijalne zaštite. Dana 27. XI 2025. utvrđen je Predlog odluke o 

objavljivanju Administrativnog sporazuma za sprovođenje Sporazuma između Crne Gore i 

Bosne i Hercegovine o socijalnom osiguranju. Vlada je 4. XII 2025. utvrdila Predlog zakona o 

dopunama Zakona o parničnom postupku, radi usaglašavanja sa Direktivom 2014/54/EU i 

obezbjeđivanja efikasnog pristupa pravnoj zaštiti zaposlenih i poslodavaca u kontekstu 

slobode kretanja radnika. Istog dana utvrđen je i Predlog zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o mirnom rješavanju radnih sporova, sa ciljem unapređenja pravne sigurnosti, 

efikasnosti postupaka i daljeg usklađivanja sa standardima Evropske unije. Takođe, Vlada je 

prihvatila i utvrdila Predlog mišljenja na amandmane na Predlog zakona o dopunama Zakona 

o socijalnoj i dječjoj zaštiti. Dana 10. XII 2025. Vlada je usvojila Informaciju o potrebama 

jačanja administrativnih kapaciteta za sprovođenje pravne tekovine Evropske unije do kraja 

2025. godine, kojom su definisana mjerila za privremeno zatvaranje pregovaračkog poglavlja 

2 – Sloboda kretanja radnika i identifikovane ključne potrebe u pregovaračkom procesu. Vlada 

je 15. XII 2025. utvrdila Predlog zakona o dopunama Zakona o radu, dok je 16. XII 2025. 

utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju, 

čime se nastavlja unapređenje zakonodavnog okvira u oblasti rada i socijalne sigurnosti. Dana 

25. XII 2025. Vlada je usvojila Predlog akcionog plana za pristupanje Crne Gore EURES mreži 

za period II kvartal 2025 – I kvartal 2028. kao i Predlog akcionog plana za jačanje kapaciteta 

inspekcije rada za period 2025–2027. čime se unapređuju institucionalni i operativni kapaciteti 

u oblasti mobilnosti radne snage i nadzora nad radnim odnosima. Istog dana utvrđen je i 

Predlog mišljenja na Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o posredovanju pri 

zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti. Vlada je 29. XII 2025. utvrdila Predlog 

mišljenja na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnom stanovanju čime 

je nastavljen zakonodavni i institucionalni rad u oblasti socijalne i radne politike.  

U okviru pregovaračkog poglavlja 3 - Pravo osnivanja preduzeća i sloboda pružanja 

usluga, Skupština je 14. X 2025. godine usvojila izmjene Zakona o zdravstvenoj zaštiti, čime 

su se stvorili uslovi za privremeno zatvaranje ovog poglavlja. Na Međuvladinoj konferenciji 

održanoj 16. XII 2025. u Briselu, poglavlje 3 je i privremeno zatvoreno. 

U okviru poglavlja 4 – Sloboda kretanja kapitala, Vlada je 27. XI 2025. utvrdila posljednji 

zakon iz paketa zakona relevantnih za zatvaranje poglavlja 4, odnosno, Predlog zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o osiguranju. Na Međuvladinoj konferenciji održanoj 16. 

XII 2025. u Briselu, poglavlje je privremeno zatvoreno. 

U okviru poglavlja 5 – Javne nabavke, Ministarstvo finansija nastavilo je sa ulaganjem 

napora u pogledu jačanja sistema javnih nabavki. Vlada je 25. XII 2025. usvojila Završni 

izvještaj o realizaciji Strategije unapređenja politike javnih nabavki i javno-privatnog 

partnerstva za period 2021-2025. godine s Izvještajem o evaluaciji učinka Strategije, a istog 

dana Vlada je usvojila i Strategiju unapređenja politike javnih nabavki i javno-privatnog 

partnerstva za period 2026-2030. s Akcionim planom za implementaciju strategije za 2026. 

godinu. Tokom izvještajnog perioda, poglavlje je u monitoring fazi, pri čemu je prva monitoring 

tabela dostavljena Evropskoj komisiji u decembru 2025.  
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U okviru pregovaračkog poglavlja 6 - Privredno pravo, u cilju privremenog zatvaranja 

poglavlja, Skupština je 14. X 2025. donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

privrednim društvima i Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o registraciji privrednih i drugih 

subjekata. Takođe, Skupština je 28. XI 2025. donijela Zakon o dopuni Zakona o notarima, 

Zakon o dopuni Zakona o tumačima i Zakon o dopuni Zakona o ovjeri potpisa, rukopisa i 

prepisa. Na Međuvladinoj konferenciji održanoj 16. XII 2025. u Briselu, poglavlje je 

privremeno zatvoreno. 

Pregovaračko poglavlje 7 – Pravo intelektualne svojine je u monitoring fazi, pri čemu je u 

ovom izvještajnom periodu Evropskoj komisiji dostavljena nova monitoring tabela za 

izvještajni period jul – decembar. Nakon ocjene Evropske komisije u godišnjem izvještaju za 

2025. godine, konstatovan je veoma dobar napredak u poglavlju i nakon zatvaranja, te je 

nastavljen je rad na aktivnostima koje obezbjeđuju realizaciju daljih preporuka. 

U okviru poglavlja 9 – Finansijske usluge, Skupština je 27. XII 2025. usvojila izmjene i 

dopune Zakona o osiguranju kako bi se izvršilo potpuno usklađivanje sa Direktivom 

Solventnost II. Krajem 2025. godine, Vlada je usvojila veliki paket zakona u oblasti finansijskih 

usluga i osiguranja, koji su potom upućeni u skupštinsku proceduru. Ovi zakoni predstavljaju 

ključne korake ka usklađivanju crnogorskog zakonodavstva sa evropskim pravnom 

tekovinama i implementaciji EU standarda u bankarstvu, osiguranju, tržištu kapitala i 

finansijskoj otpornosti. Donošenje i priprema ovog paketa zakona podržava EU agendu zemlje 

i omogućava napredak u procesu zatvaranja Poglavlja 9 – Finansijske usluge u pregovorima 

o pristupanju Evropskoj uniji. 

U okviru poglavlja 10 – Informatičko društvo i mediji, nastavljen je rad na izradi monitoring 

tabela (tabela za praćenje usklađivanja s pravnom tekovinom i ispunjavanja drugih obaveza 

iz članstva EU). U decembru je dostavljena tabela sa drugim setom odgovora na pitanja 

Evropske komisije. Najveći fokus je proces međuresorskih konsultacija, kao i konsultacija sa 

EK, u vezi sa koordinacijom daljeg usklađivanja sa paketom DSA (Digital Services Act) i DMA 

(Digital Market Act) i njegovom implementacijom. 

U okviru pregovaračkog poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, Skupština je 25. XI 

donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o šemama kvaliteta poljoprivrednih i 

prehrambenih proizvoda. Vlada je 25. XII utvrdila Predlog Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o uređenju tržišta poljoprivrednih proizvoda. Pregovaračko poglavlje 11 privremeno 

je zatvoreno na Međuvladinoj konferenciji koja je održana 16. XII 2025. u Briselu.  

U okviru pregovaračkog poglavlja 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarna 

politika, Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove, nastavila je na 

pripremi seta zakona kojim se nacionalno zakonodavstvo usklađuje sa pravnom tekovinom 

EU u oblasti službenih kontrola. Vlada je 16. X 2025. usvojila Informaciju o neophodnosti 

izgradnje graničnih kontrolnih mjesta za veterinarske i fitosanitarne preglede na šest lokacija 

u Crnoj Gori, shodno obavezama koje proizilaze iz završnih mjerila.  Vlada je 18. XII 2025. 

usvojila Inovirani plan upravljanja nusproizvodima životinjskog porijekla koji nisu namijenjeni 

ishrani ljudi sa Predlogom akcionog plana 2025-2030.  

Pregovaračko poglavlje 13 – Ribarstvo, privremeno je zatvoreno na Međuvladinoj 

konferenciji koja je održana 16. XII 2025. u Briselu. 

U okviru poglavlja 14 – Saobraćajna politika, okončane su značajne aktivnosti u vezi s 

ispunjenjem završnih mjerila i daljim usklađivanjem s pravnom tekovinom EU. U odnosu na 

prvo završno mjerilo, u dijelu socijalnog zakonodavstva, Vlada je 20. XI 2025. utvrdila Predlog 
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zakona o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena i uređajima za evidentiranje u 

drumskom saobraćaju, a koji je potom Skupština donijela 31. XII 20251. Pripremljena su i s 

EK usaglašena prateća podzakonska. U odnosu prevoz u drumskom saobraćaju, pripremljen 

je Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona prevozu u drumskom saobraćaju koji je 

Vlada utvrdila 19. XII 2025, i pripremljen podzakonski akt koji se odnosi na dimenzije i mase 

vozila. Kad je riječ o oblasti državnih puteva, pripremljen je Predlog zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o putevima koji se trenutno usaglašava s EK, uključujući i prateće 

podzakonske akte.  

U odnosu na drugo završno mjerilo, Vlada je utvrdila Predlog zakona o bezbjednosti i 

interoperabilnosti željeznice, koji je donijet na Skupštini 27. XII 20252. Uz ranije donijet Zakon 

o željeznici, stvoreni su uslovi za uspostavljanje nezavisnog regulatornog tijela i tijela za 

bezbjednost. S tim u vezi, Vlada je 31. XII 2025. donijela Odluku o osnivanju Agencije za 

željeznice („Sl. list CG”, broj 164/25). 

U odnosu na treće završno mjerilo koje se odnosi na prava putnika, u oblasti željezničkog 

saobraćaja i drumskog saobraćaja, Vlada je 18. XII 2025. utvrdila Predlog zakona o dopunama 

Zakona o ugovorima o prevozu u drumskom saobraćaju, a 19. XII 2025. Predlog zakona o 

ugovorenim odnosima u željezničkom saobraćaju (Skupština donijela 2. II 2026) U oblasti 

pomorskog saobraćaja, Skupština je 31. XII 2025. donijela novi Zakon o ugovoru o prevozu 

putnika morem („Sl. list CG”, broj 2/26). 

Dalje usklađivanje s pravnom tekovinom nastavljeno je donošenjem: Zakona o sigurnosti 

pomorske plovidbe („Sl. list CG”, broj 160/2025), Zakon o sprečavanju zagađenja mora sa 

brodova („Sl. list CG”, broj 160/25) i Zakon o lukama („Sl. list CG”, broj 2/26). 

 

Nastavljeno je dalje usklađivanje donošenjem podzakonskih akata u oblasti upravljanja 

vazdušnim saobraćajem. Takođe, pripremljen je novi Zakon o vazdušnom saobraćaju koji se 

trenutno usaglašava s EK. 

U okviru poglavlja 15 – Energetika, realizovane su ključne zakonodavne i strateške 

aktivnosti u cilju ispunjenja završnih mjerila. U odnosu na drugo završno mjerilo, Vlada je 10. 

XII 2025. godine usvojila Nacionalni energetski i klimatski plan (NECP), kao glavni strateški 

dokument u oblasti energetike i klimatske politike do 2030. godine, kojim se definišu ciljevi i 

mjere u oblasti energetske efikasnosti, obnovljivih izvora energije, smanjenja emisija i 

sigurnosti snabdijevanja, u skladu sa pravnom tekovinom EU. Takođe, Skupština Crne Gore 

je 31. XII 2025. godine donijela Zakon o prekograničnoj razmjeni električne energije i prirodnog 

gasa („Sl. list CG“, broj 2/2026), kojim je izvršeno usklađivanje sa Regulativom (EU) 2019/943 

o unutrašnjem tržištu električne energije. Ovim zakonom se uspostavlja pravni okvir za 

transparentnu i nediskriminatornu prekograničnu trgovinu električnom energijom i prirodnim 

gasom, uređuju pravila za dodjelu prekograničnih prenosnih kapaciteta, saradnju operatora 

prenosnih sistema i regulatornih tijela, kao i integraciju crnogorskog tržišta sa regionalnim i 

EU tržištima. Donošenjem ovog zakona stvaraju se preduslovi za dalju integraciju u 

jedinstveno evropsko tržište električne energije, uključujući tržišno spajanje (market coupling), 

povećanje konkurencije i sigurnosti snabdijevanja. U okviru trećeg završnog mjerila, Skupština 

je 31. XII 2025. godine usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o efikasnom 

                                                           
1 Zakon o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena i uređajima za evidentiranje u drumskom saobraćaju („Sl. list CG”, broj 
2/2026) 
2 Zakon o bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice („Sl. list CG”, broj 160/25) 
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korišćenju energije („Sl. list CG“, broj 165/25), čime je dodatno unaprijeđen pravni okvir kroz 

jačanje usklađenosti sa EU zakonodavstvom i stvaranje osnova za dalju implementaciju i 

unapređenje podzakonskih akata, posebno u oblasti energetske efikasnosti zgrada. 

U okviru poglavlja 16 - Porezi, Skupština je 27. XII 2025. donijela Zakon o potvrđivanju 

Multilateralne konvencije za primjenu mjera koje se u cilju sprječavanja erozije poreske 

osnovice i premještanja dobiti odnose na poreske ugovore, kao i Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o poreskoj administraciji i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

akcizama. Takođe, Vlada je 18. XII 2025 utvrdila Predlog zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o porezu na dodatu vrijednost. 

U okviru poglavlja 17 - Ekonomska i monetarna unija Skupština je 17. XI 2025. izabrala 

dva viceguvernera CBCG. Na sjednici 31. XII 2025, Skupština je izabrala četiri člana Savjeta 

CBCG što predstavlja ključni korak u jačanju nezavisnosti i kredibiliteta centralne banke, što 

je važan zahtjev međunarodnih institucija, naročito MMF-a i Evropske komisije, za stabilno 

upravljanje monetarnom i finansijskom politikom i dalji napredak Crne Gore u procesu 

evropskih integracija. Vlada je 25. XII 2025. usvojila Program ekonomskih reformi za Crnu 

Goru za period 2026-2028. godine. Ovo je najvažniji dokument u ispunjavanju ekonomskih 

kriterijuma u pristupnim pregovorima. 

U okviru poglavlja 18 - Statistika, u kontekstu definisanja nadležnosti i razvoja statistike, 

Uprava za statistiku, Ministartsvo finansija i Centralna banka Crne Gore su potpisali 

Memorandum o saradnji 31. X 2025. Ovo predstavlja korak ka unapređenju institucionalne 

koordinacije u oblasti makroekonomskih i fiskalnih statistika. Njime se jačaju kvalitet, 

konzistentnost i usklađenost podataka sa statističkim standardima EU, čime se obezbjeđuje 

pouzdana osnova za izradu izvještaja, praćenje fiskalne održivosti i vođenje ekonomskih 

politika u kontekstu procesa pristupanja EU. Skupština je donijela Zakon o klasifikaciji 

djelatnosti 27. XII 2025. Zakonom se ostvaruje harmonizacija klasifikacije djelatnosti sa 

regulativom EU 2023/137, odnosno međunarodnom klasifikacijom NACE Rev.2.1, čime se 

omogućava usklađivanje zvaničnih podataka Crne Gore sa evropskim i međunarodnim 

standardima.  Vlada je 24. XII 2025, usvojila Godišnji plan zvanične statistike za 2026. godinu, 

kojim se definišu prioritetne statističke aktivnosti i prikupljanje podataka u narednoj godini. 

U okviru poglavlja 19 - Socijalna politika i zapošljavanje, zakonodavno usklađivanje i 

konsultacije sa Evropskom komisijom su u poodmakloj fazi u odnosu na Zakon o izmjenama 

i dopunama Zakona o radu i Zakon o zaštiti i zdravlju na radu, čije usvajanje predstavlja 

ispunjenje prvog završnog mjerila u okviru ovog poglavlja. Zakon o zaštiti jednakosti i zabrani 

diskriminacije usvojen je 31. XII 2025, čime je u značajnoj mjeri ispunjeno drugo završno 

mjerilo. U pogledu administrativnih kapaciteta, ostvaren je vidljiv napredak, naročito u Zavodu 

za zapošljavanje Crne Gore, kroz uspostavljanje namjenskih organizacionih jedinica za IPA 

III i Evropski socijalni fond (ESF), što je direktno vezano za treće završno mjerila, koje se 

odnosi na jačanje institucionalnih i administrativnih kapaciteta za buduće korišćenje sredstava 

ESF-a. U oblasti strateškog okvira, 19. XII 2025. usvojeni su ključni strateški dokumenti 

relevantni za sprovođenje politika iz nadležnosti Poglavlja 19: Strategija razvoja sistema 

socijalne i dječije zaštite za period 2025–2028, Strategija deinstitucionalizacije za period 

2025–2028 sa Akcionim planom za 2025. godinu, kao i Strategija za prevenciju i zaštitu djece 

od nasilja za period 2025–2029 sa Akcionim planom za 2025–2026. godinu. Dodatno, 

usvojeni su akcioni planovi za jačanje kapaciteta inspekcije rada i inspekcije zaštite i zdravlja 

na radu, uz kontinuirano sprovođenje obuka inspektora, u cilju jačanja administrativne i 

inspekcijske sposobnosti za efikasnu primjenu usklađenog zakonodavstva. 
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U okviru poglavlja 20 - Preduzetništvo i industrijska politika, u okviru principa industrijske 

i preduzetničke politike, Skupština je 25. XI 2025. donijela Zakon o izmjenama Zakona o 

razvojnoj banci. 

U okviru poglavlja 21 – Trans-evropske mreže, Vlada je 25. XII 2025. usvojila Informaciju o 

ažuriranju Strategije razvoja saobraćaja 2019-2035 – faza I, sa izvještajem o sprovođenju 

Strategije razvoja saobraćaja 2019-2035 (za period 2021-2025) i preliminarnim Akcionim 

planom za 2026-2027 (relevantno i za poglavlje 14). Ažuriranjem je postignut visok nivo 

usklađivanja politika sa Strategijom EU za održivu i pametnu mobilnost.  

 

U okviru drugog završnog mjerila, u oblasti trans-evropskih saobraćajnih mreža, Crna Gora i 

EK, odnosno Koordinatorom za Evropski transportni koridor za Zapadni Balkan – Istočni 

Mediteran (WBEM koridor) su se dogovorili o listi prioritetnih projekata na osnovnoj i 

sveobuhvatnoj TEN-T mreži, u skladu s Regulativom 2024/1679.  

Kad je riječ o trans-evropskim energetskim mrežama, Vlada je 25. XII 2025. utvrdila Predlog 

zakona o prekograničnim energetskim infrastrukturnim projektima koji je usklađen s 

Regulativom o Trans-evropskoj energetskoj mreži. Takođe, Vlada je 10. XII 2025. godine 

usvojila Nacionalni energetski i klimatski plan (NECP) za period do 2030. Plan postavlja jasne 

ciljeve: više obnovljivih izvora energije, bolja energetska efikasnost, moderni elektroenergetski 

sistemi i jača energetska bezbjednost.  

U skladu s preporukama EK, Crna Gora je izradila Mapu puta/Akcioni plana za jačanje 

administrativnih kapaciteta u oblasti sprovođenja CEF Regulative, koji obuhvata procjenu 

postojećih kapaciteta, identifikaciju potreba i plan mjera za njihovo jačanje, uključujući 

vremenski okvir i pokazatelje napretka. Nakon usaglašavanja s EK, Vlada je usvojila Mapu 

puta 4. XII 2025, čime je ispunjeno treće završno mjerilo.  

 

Crna Gora je pripremila dva pregovaračka dokumenta za zatvaranje poglavlja: Završni 

izvještaj o ispunjenju obaveza u poglavlju 21 – Trans-evropske mreže koji je Vlada usvojila 

25. XII 2025. i usaglasila Pregovaračku poziciju za Međuvladinu konferenciju za zatvaranje 

poglavlja  (usvojena u januaru 2026).  

U okviru poglavlja 22 - Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata, Vlada 

Crne Gore je 2. oktobra 2025. godine usvojila Plan aktivnosti za ispunjavanje zahtjeva 

kohezione politike u okviru Pregovaračkog poglavlja 22, koji je podijeljen u dva dijela: Mapa 

puta za ispunjavanje završnih mjerila (Odjeljak I) i Dugoročni plan aktivnosti (Odjeljak II). Plan 

obuhvata sve aspekte pripreme i sprovođenja kohezione politike, uključujući period nakon 

pristupanja, sa odgovarajućim prilozima. U skladu sa Planom aktivnosti, u IV kvartalu 2025. 

izrađena je Analiza najboljih praksi država članica u oblasti upravljanja evropskim fondovima, 

sa predlogom institucionalnog i programskog okvira nakon pristupanja Crne Gore EU, dok se 

donošenje Odluke na Vladi planira u I kvartalu 2026. godine, čime će biti ispunjeno završno 

mjerilo 4. 

U periodu od septembra do decembra 2025. održano je više sastanaka sa predstavnicima 

Evropske komisije, sa ciljem dogovora o daljoj dinamici rada u okviru Poglavlja 22, uz poseban 

akcenat na aktivnosti predviđene Akcionim planom. Evropska komisija je u novembru 2025. 

dostavila reinterpretaciju završnih mjerila u svijetlu nacrta nove Regulative za period 2028-

2034. Nacrt regulative predviđa značajne promjene u odnosu na prethodna finansijska 

razdoblja: umjesto dosadašnjeg Partnerskog sporazuma uvodi se Nacionalni i regionalni 
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partnerski plan (NRPP), koji je obimniji i značajniji dokument, dok se umjesto Operativnih 

programa predviđaju poglavlja manjeg obima. NRPP je zamišljen da obuhvati sve dostupne 

fondove, izuzev kohezionih i fondove za ribarstvo, poljoprivredu, šengenski instrument, 

migracije i vize. 

Poglavlje 23 – Pravosuđe i temeljna prava 

U oblasti pravosuđa, Vlada je 25. XII 25. utvrdila predloge zakona o izmjeni Zakona o 

Sudskom savjetu i sudijama, Zakona o Državnom tužilaštvu i Zakona o Ustavnom sudu Crne 

Gore kojima je propisano da se sudijama i tužiocima pravo na dodatak na funkciju produžava 

do 31. decembra 2026. godine. Skupština je 25. XI 25. usvojila Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o izvršenju uslovne osude i kazne rada u javnom interesu povodom 

izmjena Krivičnog zakonika Crne Gore, kao i iz potrebe otklanjanja određenih nejasnoća, 

odnosno nedostataka koji su uočeni u dosadašnjoj praksi primjene zakona. Istog dana usvojen 

je i Zakon o izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti koji uvodi dodatne 

normativne razrade i preciziranja pravnih instituta koji su već uspostavljeni važećim 

zakonodavstvom, kao i unapređenja postojećih zakonskih rješenja u cilju stvaranja uslova za 

efikasnije vršenje poslova iz nadležnosti Uprave za izvršenje krivičnih sankcija, jačanje 

institucionalnih kapaciteta Uprave, resocijalizaciju pritvorenih lica i osuđenika, jačanje 

prevencije i zaštite od zlostavljanja i poštovanja ljudskih prava i u krajnjem smanjenja stope 

povratništva. Nadalje, Vlada je 10. XII 25. utvrdila Predlog zakona o javnim izvršiteljima kojem 

se pristupilo sa ciljem postizanja veće efikasnosti i pravne sigurnosti u postupku izvršenja. S 

ciljem adresiranja problema neadekvatnih i nedovoljnih prostornih kapaciteta u pravosuđu 

(završna mjerila u poglavljima 23 i 24), Vlada je 7. X 25. odlučila o Informaciji o prostornim 

kapacitetima pravosudnih organa u Podgorici sa predlogom lokacije za izgradnju 

„Pravosudnog kompleksa“ što predstavlja prvi korak u realizaciji predmetnog projekta. 

U oblasti temeljnih prava, na strateškom planu, Vlada je 25. XII 25. donijela Strategiju zaštite 

prava žrtava 2025-2029 sa propratnim akcionim planom za period 2025-2027. godina. 

Strategijom se sistemski unapređuju zaštita i podrška žrtvama i njihov pristup pravdi, 

obezbjeđuje usaglašavanje sa relevantnim međunarodnim standardima, te dodatno skreće 

pažnja stručne i opšte javnosti na ranjivost žrtava, njihove potrebe i mehanizme zaštite 

njihovih prava.  

U odnosu na zakonska rješenja, Skupština je 31. XII 25. usvojila Zakon o zaštiti jednakosti i 

zabrani diskriminacije radi daljeg usklađivanja sa EU acquis-om u ovoj oblasti i time ispunila 

jedno od značajnijih mjerila u poglavljima 19 i 23. Dan ranije, na sjednici od 30. XII 25, Vlada 

je utvrdila i Predlog zakona o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom. Predmetno pravo 

koju ima korisnik lične invalidnine, korisnik dodatka za njegu i pomoć i djeca i mladi koji su 

ostvarili pravo na pomoć za vaspitanje i obrazovanje djece i mladih sa posebnim obrazovnim 

potrebama, u skladu sa zakonom kojim se uređuje socijalna i dječja zaštita i korisnik njege i 

pomoći drugog lica, koji je to pravo ostvario u skladu sa zakonom kojim se uređuje penzijsko 

i invalidsko osiguranje. Vlada je 30. X 25. donijela Odluku o utvrđivanju prioritetnih oblasti od 

javnog interesa i visine sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija 

u 2026. godini. Donošenjem ove odluke, u skladu sa Zakonom o nevladinim organizacijama 



31 
 

stvoriće se preduslov za raspisivanje javih konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje 

projekata i programa nevladinih organizacija u 2026. godini. 

Borba protiv korupcije 

U izvještajnom periodu sprovedene su brojne aktivnosti nadležnih organa i sudova u 

predmetima visoke korupcije i zloupotrebe službenog položaja, koje su rezultirale hapšenjima, 

optužnicama i osuđujućim presudama protiv nosilaca javnih funkcija i službenika. 

U oktobru, lišeni su slobode bivši funkcioner Agencije za nacionalnu bezbjednost D.S., bivši 

rukovodilac u Upravi policije M.P., viša državna tužiteljka A.N. i policijski službenik V.L., zbog 

sumnje da su kao dio kriminalne grupe odavali tajne podatke i prikrivali predmete. Istog 

mjeseca lišen je slobode i bivši ministar odbrane P.B., osumnjičen za stvaranje kriminalne 

organizacije. Takođe u oktobru, podignuta je optužnica protiv predsjednika jedne opštine na 

sjeveru države V.D., zbog sumnje da je zloupotrijebio službeni položaj nezakonitim 

imenovanjem rukovodilaca lokalnih službi, čime im je pribavljena korist. Pokrenut je i postupak 

protiv bivših državnih funkcionera P.I., N.K. i V.P., zbog sumnje na produženu zloupotrebu 

službenog položaja u resoru poljoprivrede.  

Tokom novembra, po nalogu nadležnog tužilaštva lišeni su slobode bivši visoki policijski 

funkcioneri M.Ž. i D.K. zbog sumnje na stvaranje kriminalne organizacije, dok je u drugom 

predmetu uhapšen policijski službenik A.B. zbog zloupotrebe službenog položaja u vezi sa 

nezakonitim uklanjanjem zabrane ulaska stranim kriminalnim licima iz službenih evidencija. 

Takođe, u decembru je po nalogu Specijalnog državnog tužilaštva, lišen slobode bivši ministar 

poljoprivrede M.S. zbog sumnje na zloupotrebu službenog položaja. 

U dijelu sudskih postupaka, u oktobru je bivša predsjednica Vrhovnog suda V.M. osuđena je 

na šest mjeseci zatvora zbog zloupotrebe službenog položaja, dok je u decembru ista osoba 

osuđena na jednu godinu i devet mjeseci zatvora zbog podstrekavanja na nezakonito 

postupanje, a sudija privrednog suda M.V.M. na šest mjeseci zatvora. Takođe, u decembru je 

bivši direktor Uprave policije S.S. pravosnažno osuđen na tri godine i osam mjeseci zatvora 

zbog krijumčarenja i nedozvoljenog držanja oružja.  

Poglavlje 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost 

U oblasti vizne politike Vlada je 27. X 2025. godine donijela Uredbu o izmjeni Uredbe o 

viznom režimu kojom je uvedena privremena obustava bezviznog režima za državljane 

Republike Turske. Nakon unapređenja saradnje sa nadležnim organima Republike Turske i 

sprovođenja pojačanih bezbjednosnih i migracionih provjera, Vlada je 23. XII 2025. godine 

donijela novu Uredbu kojom se ukida privremena obustava bezviznog režima za državljane 

Turske, uz istovremeno smanjenje dozvoljenog boravka sa 90 na 30 dana, kao preventivnu 

mjeru protiv nelegalnih migracija i u cilju daljeg usaglašavanja sa viznom politikom EU. 

Odlukom je predviđena i mogućnost ponovnog uvođenja viznog režima u slučaju procjene 

bezbjednosnih rizika. 

U kontekstu usklađivanja vizne politike sa pravnom tekovinom EU, Vlada je 9. X 2025. 

godine donijela odluke o izmjenama odluka o privremenom oslobađanju od pribavljanja vize 

za državljane Republike Jermenije, Republike Uzbekistan i Arapske Republike Egipat, kojima 

se obustavlja bezvizni režim za državljane ovih zemalja. Takođe, usvojena je Uredba o 

izmjenama Uredbe o viznom režimu kojom se Kuvajt uklanja sa liste zemalja čiji državljani ne 

trebaju vizu za ulazak u Crnu Goru, dok se Republika Nauru uvrštava na ovu listu, u skladu 



32 
 

sa Uredbom (EU) 2018/1806. Dodatno, Uredba je tehnički usklađena sa činjenicom da su 

Bugarska i Rumunija postale punopravne članice Šengen zone. 

Takođe, Vlada je 18. XII 2025. godine donijela Odluku o utvrđivanju godišnjeg broja dozvola 

za privremeni boravak i rad stranaca za 2026. godinu, kojom je utvrđena ukupna kvota od 

28.988 dozvola. Najveći broj dozvola opredijeljen je za sektore usluga smještaja i ishrane, 

građevinarstva, ostalih uslužnih djelatnosti i trgovine, što odražava stvarne potrebe tržišta 

rada u Crnoj Gori. 

U oblasti migracija, Vlada je utvrdila amandmane na Predlog zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o strancima 12. XI 2025., kojima se dodatno pooštravaju uslovi za 

regulisanje privremenog boravka. 

Dodatno, u domenu pravosudne saradnje, Skupština Crne Gore je 25. XI 2025. godine 

usvojila Zakon o potvrđivanju Trećeg i Četvrtog dodatnog protokola uz Evropsku konvenciju o 

ekstradiciji, čime je dodatno unaprijeđen normativni okvir za međunarodnu saradnju u oblasti 

izručenja. Vlada je 25. XII 2025. godine utvrdila i Predlog zakona o potvrđivanju Drugog 

dodatnog protokola uz Konvenciju o računarskom kriminalu, kojim se uspostavljaju novi 

standardi direktne međunarodne saradnje u pribavljanju i razmjeni elektronskih dokaza, uz 

puno poštovanje ljudskih prava i osnovnih sloboda.  

Takođe, Vlada je 16. X 2025. godine utvrdila Predlog zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći 

u krivičnim stvarima, kao lex specialis koji modernizuje i unapređuje sistem međunarodne 

saradnje u krivičnim postupcima. Novi zakon precizira nadležnosti organa, unapređuje 

proceduralna rješenja i obezbjeđuje da pritvor u cilju izručenja ostaje na snazi tokom cijelog 

ekstradicionog postupka, čime se jača efikasnost i pravna sigurnost u sprovođenju 

međunarodnih obaveza Crne Gore. Skupština je 27. XII 2025. godine usvojila i Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima. 

U oblasti borbe protiv trgovine ljudima, Vlada je 18. XII 2025. godine usvojila Strategiju za 

borbu protiv trgovine ljudima za period 2025–2028, sa Akcionim planom za 2025. godinu, čime 

se dodatno jačaju institucionalni kapaciteti, prevencija, zaštita žrtava i krivično gonjenje 

počinilaca, u skladu sa evropskim i međunarodnim standardima. 

Borba protiv organizovanog kriminala 

U izvještajnom periodu sprovedene su intenzivne aktivnosti koje su rezultirale konkretnim 

procesuiranjima i mjerama usmjerenim na suzbijanje organizovanog kriminala u Crnoj Gori. 

Tokom novembra, službenici Sektora granične policije realizovali su 2.407 represivnih mjera, 

uključujući 197 rješenja o povratku, 204 rješenja o otkazu boravka do 90 dana, 22 rješenja o 

protjerivanju, 22 prinudna udaljenja i 1.022 inicijative za prekid privremenog boravka. U 

decembru realizovano je dodatnih 669 mjera, iniciran prestanak boravka za 199 stranih 

državljana, donijeto 101 rješenje o povratku, otkazan boravak za 43 lica, 6 lica je protjerano, 

11 prinudno udaljeno, uz izdavanje 309 prekršajnih naloga. U dodatnim aktivnostima u istom 

mjesecu sprovedene su 292 mjere, uz 41 rješenje o povratku, otkaz boravka za 31 lice, 12 

prinudnih udaljenja i 10 protjerivanja, dok je ukupno 17 stranaca udaljeno iz države. 

U dijelu finansijskih istraga u je oktobru pokrenut krivični postupak protiv lica A.M., Z.L., 

R.U., V.I. i V.K., kao i dva pravna lica, zbog sumnje na pranje novca. U decembru, u okviru 

akcije „Baku“, lišen je slobode policijski službenik Đ.B. zbog zloupotrebe službenog položaja 

u vezi sa nezakonitim omogućavanjem boravka i rada stranim državljanima. 
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U novembru pravosnažno je procesuirana organizovana kriminalna grupa koja je krijumčarila 

743 kg kokaina, a više članova grupe osuđeno je na kazne zatvora od 11 do 16 godina. Tokom 

novembra i decembra sprovedeni su brojni pretresi na više lokacija širom Crne Gore oduzeto 

je više desetina komada vatrenog oružja uključujući puškomitraljez, automatsko oružje, puške 

i pištolje, preko 1.500 komada municije, 5 kg eksploziva, kao i narkotici i tablete sa liste opijata. 

U novembru, u regionalnoj akciji na sjeveru, oduzeto je 9 pušaka, 5 pištolja i 240 komada 

municije, uz pronalazak marihuane. U drugoj akciji zaplijenjeno je 7 komada oružja i 341 

komad municije. Krajem novembra lišeno je slobode lice M.J., operativno interesantno lice 

povezano sa organizovanom kriminalnom grupom, uz zapljenu 60 kg marihuane. 

U okviru višemjesečne operacije „Lugansk“, realizovane u saradnji sa nadležnim tužilaštvima 

i službama bezbjednosti, lišena su slobode lica D.S. i D.B., a ukupno je obuhvaćeno 12 lica.  

Pretresima na 13 lokacija u gradovima Danilovgrad, Nikšić i Podgorica oduzeto je 24 komada 

vatrenog oružja, preko 1.000 komada municije, hladno oružje, uniforme, zastave i druga 

oprema. U nastavku akcije lišen je slobode i Ž.O., kod kojeg je pronađen pištolj, 50 komada 

municije i dva okvira u ilegalnom posjedu. 

U decembru granična policija je zaplijenila preko 300 kg rezanog duvana, pri čemu je lišeno 

slobode jedno lice, dok je protiv državljanina Albanije P.B. podnijeta krivična prijava. 

U okviru poglavlja 26 - Obrazovanje i kultura, Vlada je 30. X 2025. utvrdila Predlog zakona 

,o predškolskom vaspitanju i obrazovanju. 

U okviru poglavlja 27 – Životna sredina i klimatske promjene, U odnosu na završno mjerilo 

3, Vlada je 23. X 2025. usvojila je Državni plana upravljanja otpadom za period 2025 – 2029 

s Akcionim planom. U odnosu na završno mjerilo 4, Vlada je 31. XII 2025. donijela Planove 

upravljanja rizicima od poplava za vodna područja Dunavskog i Jadranskog sliva. U odnosu 

na završno mjerilo 5, u decembru 2025. je postignut je konačan dogovor između Vlade Crne 

Gore i Opštine Ulcinj o formiranju upravljača jednim od najvrednijih resursa u zemlji – Parkom 

prirode Ulcinjska solana, dok je u okviru Natura 2000 mreže, do kraja 2025 mapirano 100% 

kopnene i 10% morske teritorije Crne Gore. u odnosu na završno mjerilo 6, donijet je Pravilnik 

o načinu klasifikacije, pakovanja i označavanja hemikalije u skladu sa globalno 

harmonizovanim sistemom UN (“Sl. list CG”, br. 116/25) i Uredba o zabranjenim odnosno 

dozvoljenim načinima upotrebe, proizvodnje i stavljanja na tržište hemikalija koje predstavljaju 

neprihvatljiv rizik po zdravlje ljudi i životnu sredinu (Sl. list CG”, 112/2025). U cilju ispunjenja 

sedmog završnog mjerila, Skupština je 10. XII 2025. usvojila Predlog zakona o klimatskim 

promjenama. Predlogom zakona unapređuje se regulatorni okvir i stvaraju uslovi za efikasniju 

primjenu postojećih i uvođenje novih mehanizama za uspostavljanje održivog sistema za 

ublažavanje i prilagođavanje klimatskim promjenama, uz dalju harmonizaciju sa 

zakonodavstvom EU u ovoj oblasti. Vlada Crne Gore je 10. XII 2025. godine usvojila 

Nacionalni energetski i klimatski plan (NECP), kao glavni strateški dokument u oblasti 

energetike i klimatske politike do 2030. godine, kojim se definišu ciljevi i mjere u oblasti 

energetske efikasnosti, obnovljivih izvora energije, smanjenja emisija i sigurnosti 

snabdijevanja, u skladu sa pravnom tekovinom EU. 

U okviru poglavlja 28 - Zaštita potrošača i zdravlja, Skupština je 27. XII 2025. donijela 

Zakon o kolektivnim tužbama, Zakon o opštoj bezbjednosti proizvoda, kao i Zakon za 

sprovođenje Regulative (EU) 2023/988 o opštoj bezbjednosti proizvoda. Skupština je 31. XII 

2025. donijela Zakon o dopunama Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti i Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih tkiva i ćelija u svrhu 
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liječenja, dok je Vlada 25. XII 2025. usvojila Akcioni plan za prevenciju i pripremu odgovora 

na prekogranične prijetnje zdravlju, a 19. IX 2025. utvrdila Zakon o izmjenama i dopunama 

Zakona o uzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhu liječenja. 

U okviru poglavlja 29 – Carinska unija, Crna Gora je nakon potvrđivanja Konvencije o 

zajedničkom tranzitnom postupku (CTC) i Konvencije o pojednostavljenju formalnosti u 

trgovini robom (potvđene na Skupštini u julu 2025), zvanično i pristupila CTC konvencijama I 

XI 2025. godine. O Uredbi o carinskoj tarifi za 2026. godinu odlučeno je na sjednici Vlade 15 

XII 2025 (Sl. CG br. 157/25)3. Što se tiče legislativnih obaveza u ovom poglavlju, usvojeni su 

Carinski zakon (27. XII 2025., Sl CG br. 160/25), Zakon o ograničenju upotrebe duvanskih 

proizvoda ( 27 XII 2025, Sl CG br. 160/25), i Zakon o nadzoru I kontroli proizvodnje i prometa 

supstanci koje se mogu upotrijebiti u proizvodnji opojnih droga i psihotropnih supstanci (31 XII 

2025).  

U okviru poglavlja 30 – Vanjski odnosi, Vlada je 25. XII 2025, donijela Program 

međunarodne razvojne saradnje i međunarodne humanitarne pomoći za period 2026 – 2028, 

što predstavlja jednu od ključnih aktivnosti u kontekstu ispunjenja preporuka EK u ovoj oblasti.  

U okviru poglavlja 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika, Crna Gora čvrsto 

ostaje opredijeljena da očuva predvidljivost sopstvenih politika i pouzdanost u izgradnji 

partnerstava i nastavlja sprovođenje vanjske i odbrambene politike, bazirajući se na 

stubovima koji, od obnove nezavisnosti, predstavljaju ključne postulate državne vanjske i 

odbrambene politike: 1. Kredibilno članstvo u NATO, 2. punopravno članstvo u Evropskoj uniji 

i 3. razvoj dobrosusjedske saradnje, koji se manifestuje kroz ciljane aktivnosti na snaženju 

povjerenja sa svim susjednim državama, kao  i kroz učešće u brojnim regionalnim 

mehanizmima, incijativama i organizacijama.  

U domenu poglavlja 32 – Finansijski nadzor, Crna Gora je intenzivno radila na aktivnostima 

koje su dovele do ispunjavanja završnih mjerila. U tom kontekstu, Skupština je 14. X 2025. 

donijela Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore, a  31. XII 2025. i 

Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o budžetskoj inspekciji. 

Veoma značajno je notirati da je izabran Predsjednik senata Državne revizorske institucije, 

kao i nedostajući član Senata Državne revizorske institucije. 

U okviru poglavlja 33 – Finansijske i budžeteske odredbe, Vlada je 17. XI 2025. utvrdila 

Predlog zakona o budžetu Crne Gore za 2026, dok je 25. XII 2025. u skladu s članom 10 

Uredbe o Vladi, bez održavanja sjednice, na osnovu pribavljene saglasnosti većine članova 

Vlade, utvrdila Amandmane na Predlog zakona o budžetu Crne Gore za 2026.  

3. Informisanje javnosti o procesu pristupanja Evropskoj uniji 

U oblasti informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, tokom četvrtog kvartala 

2025. nastavljeno je sa sprovođenjem Strategije informisanja javnosti o pristupanju Crne Gore 

EU 2023. - 2026. 

U tom smislu, Direkcija za informisanje javnosti o pregovaračkom procesu pristupanja Crne 

Gore Evropskoj uniji je realizovala sljedeće: 

ORGANIZACIJA JAVNIH DOGAĐAJA I KAMPANJA: 

7. X 2025 – ministarke Gorčević i Plakolm razgovarale sa srednjoškolcima 

                                                           
3 Aktivnosti relevantne i za poglavlje 30 – Vanjski odnosi  
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Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, ugostila je Klaudiju Plakolm, saveznu 

ministarku za Evropu, integracije i porodicu Republike Austrije, tokom njene zvanične posjete 

Crnoj Gori. 

Nakon zvaničnog sastanka, u Njegoševom parku, uslijedili su „Razgovori sa mladima – 

evropska perspektiva i izazovi članstva u EU“ sa mladim evropskim ambasadorima i 

učenicima Gimnazije „Slobodan Škerović“. 

13. X 2025. - MEP objavilo 33. broj Biltena o evropskoj integraciji koji predstavlja 

najvažnije događaje i aktivnosti u procesu pristupanja EU, tokom trećeg kvartala 2025.  

16. X 2025. – U Nikšiću održan Evropski pub kviz  

Evropski pub kviz je krenuo na turneju kroz Crnu Goru, a novo izdanje započelo je u Nikšiću. 

U opuštenoj i veseloj atmosferi, 12 ekipa sa oko 40 učesnika testiralo je svoju opštu 

informisanost, ali i znanje o Evropskoj uniji, njenim državama članicama, kulturi, istoriji i sportu. 

17. X 2025. – U Zeti organizovane konsultacije sa poljoprivrednicima 

Događaj je organizovalo Ministarstvo evropskih poslova, u okviru projekta EU4ME koji 

finansira Evropska unija. 

Sa poljoprivrednicima sa teritorije Opštine Zeta su razgovarali državna sekretarka u 

Ministarstvu evropskih poslova, Biljana Papović, šef Pregovaračke radne grupe i generalni 

direktor Direktorata za poljoprivredu u Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, 

Miroslav Cimbaljević, zamjenica šefa Pregovaračke radne grupe i načelnica Direkcije za biljnu 

proizvodnju, Amra Terzić, te sekretarka Pregovaračke radne grupe, Granica Kovačević Petrić. 

23. X 2025. – organizovan Evropski dan u Rožajama 

Radna posjeta opštini Rožaje realizovana je u okviru projekta EU4ME – „Podrška 

komuniciranju procesa evropske integracije“, a ministarka Gorčević se sa saradnicima sastala 

sa predsjednikom Opštine, Rahmanom Husovićem, i njegovim timom. Tokom sastanka 

razgovarali su o evropskom putu Rožaja, dosadašnjim projektima i mogućnostima koje novi 

EU programi otvaraju za razvoj sjevera Crne Gore. 

28. X 2025. – Započet drugi ciklus programa obuka „Ready4EU“ za rad u institucijama, 

tijelima i agencijama Evropske unije 

Program obuke „Ready4EU“ rezultat je saradnje Uprave za ljudske resurse, Ministarstva 

evropskih poslova, Ministarstva javne uprave i Regionalne škole za javnu upravu (ReSPA). 

Cilj programa je da doprinese izgradnji administrativnih kapaciteta državne uprave Crne Gore 

u kontekstu pristupanja Evropskoj uniji, jačanjem stručnih kompetencija službenika/ca za rad 

u međunarodnom administrativnom okruženju. 

5. XI 2025 – organizovan Radni doručak sa novinarima o Izvještaju EK za Crnu Goru 

Povodom objavljivanja Godišnjeg izvještaja Evropske komisije za Crnu Goru u 2025. godini, 

Ministarstvo evropskih poslova uz podršku Fondacije Konrad Adenauer, organizovalo je Radni 

doručak  s novinarima. 

Sa novinarima su razgovarali ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, ministar 

unutrašnjih poslova Danilo Šaranović, ministar finansija Novica Vuković, ministarka rada, 

zapošljavanja i socijalnog dijaloga Naida Nišić, ministar poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede Vladimir Joković, ministarka saobraćaja Maja Vukićević i državni sekretar u 

Ministarstvu pravde Sergej Sekulović. 
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11. XI 2025 –organizovana radionica za srednjoškolce „Evropa bez granica u 

plaćanjima: Otkrij prednosti SEPA sistema 

Ministarstvo evropskih poslova i Centar za finansije, u saradnji sa Gimnazijom „Slobodan 

Škerović”, a u okviru projekta „EU4ME”, koji finansira Evropska unija, organizovali su radionicu 

„Evropa bez granica u plaćanjima: Otkrij prednosti SEPA sistema”. 

Radionica je organizovana s ciljem unapređenja razumijevanja i informisanja mladih o 

koristima koje proces pristupanja i buduće članstvo u EU donose Crnoj Gori i njenim 

građanima, kao i podsticanja na aktivnije učešće u procesu evropske integracije. Takođe, 

radionica je doprinijela podizanju finansijske pismenosti mladih. 

20. XI 2025.– Održan Evropski pub kviz u Podgorici 

Evropski pub kviz održan je u Podgorici, gdje su ekipe, u Akademiji piva, odmjerile snage i 

testirale znanje kroz zanimljive i izazovne kviz zadatke. 

U takmičarskoj atmosferi, nadmetalo se 13 ekipa sa ukupno 55 učesnika. Znanje iz oblasti 

opšte kulture, istorije, geografije, pop-kulture i Evropske unije, bilo je na testu tokom cijele 

večeri.  

27. XI 2025. – Organizovan Panel: PRILIKE. RAZVOJ. INTEGRACIJA: crnogorska 

privreda pred novim poglavljima 

U susret zatvaranju Poglavlja 3 (Pravo osnivanja preduzeća i sloboda pružanja usluga), 4 

(Sloboda kretanja kapitala) i 6 (Privredno pravo), Ministarstvo evropskih poslova, Privredna 

komora Crne Gore, Ministarstvo ekonomskog razvoja, Ministarstvo finansija, uz podršku 

Delegacije Evropske unije kroz projekat EU4ME, organizovali su panel debatu „PRILIKE. 

RAZVOJ. INTEGRACIJA: crnogorska privreda pred novim poglavljima“. 

11. XII 2025. – Organizovana radionica: „Mala škola ribarstva i zdrave morske hrane: 

upoznaj more i EU“ 

Radionicu je organizovalo Ministarstvo evropskih poslova, uz podršku Delegacije EU u Crnoj 

Gori kroz projekat EU4ME, u partnerstvu sa Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede i Institutom za biologiju mora. 

Učenici drugog razreda kotorske Gimnazije imali su priliku da zavire u svijet održivog ribarstva, 

upoznaju bogatstvo morskih resursa i otkriju kako ih evropske politike oblikuju i štite. 

16. XII 2025 - Evropski pub kviz održan u Baru 

Ministarstvo evropskih poslova i Delegacija Evropske unije u Crnoj Gori, kroz projekte EU4ME 

i Evropska kuća i u saradnji sa kviz autorom Zoranom Miljanićem, prvi put su organizovali 

Evropski pub kviz u Baru, čime je taj popularni format odmjeravanja znanja i zabave nastavio 

putovanje kroz crnogorske gradove. 

20. XII 2025. – Organizovan EU dan na Podgoričkom pazaru 

Ministarstvo evropskih poslova i Delegacija Evropske unije u Crnoj Gori, u partnerstvu sa 

Glavnim gradom Podgorica, kroz EU projekte  EU4ME i Evropska kuća, organizovali su EU 

dan na podgoričkom pazaru. 

Događaj su otvorile ministarka evropskih poslova Maida Gorčević i predsjednica Skupštine 

Opštine Glavnog grada Jelena Borovinić Bojović, nakon čega su uslijedili nastupi hora 

Vokalisti pod dirigentskom palicom Saše Barjaktarovića i Dječijeg hora JU „Zahumlje“ uz 
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dirigentkinju Ivanu Popović. Publika je uživala u koncertu Snežane Ljubojević,  a umjetnički 

dio programa upotpunila je kreativna radionica za djecu „Super Zvjezdana kroz čas crtanja“. 

29. XII 2025. - MEP objavilo 34. broj Biltena o evropskoj integraciji koji predstavlja 

najvažnije događaje i aktivnosti u procesu pristupanja EU, tokom četvrtog kvartala 2025. 

30. XII 2025. - MEP objavilo sedamnaesti broj časopisa Eurokaza 

U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, 

rezultati reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu pristupanja i uspješni primjeri korišćenja 

EU fondova. 

Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade Crne Gore, EU, novinari crnogorskih štampanih 

i elektronskih medija, kao i predstavnici lokalnih samouprava, privrednog sektora i nevladinih 

organizacija. 

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM: 

19. XI 2025. – MEP uputilo Javni poziv za konsultovanje zainteresovane javnosti 

povodom pripreme revidiranog Programa pristupanja Crne Gore EU 

Imajući u vidu dinamiku pregovaračkog procesa i potrebu usklađivanja nacionalnog 

zakonodavstva sa pravnom tekovinom Evropske unije, Ministarstvo evropskih poslova, kao 

koordinator procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji pristupilo je revidiranju PPCG-a, 

kojim će se planirati dalje usklađivanje s pravnom tekovinom EU u okviru 33 pregovaračka 

poglavlja. 

U vezi sa tim, Ministarstvo evropskih poslova uputilo je Javni poziv organima, organizacijama, 

udruženjima i pojedincima da se uključe u početnu fazu pripreme revidiranog Programa 

pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji i dostave svoje inicijative, predloge, sugestije i 

komentare u pisanom i elektronskom obliku. 

24. XI 2025. – MEP objavilo javni poziv za učešće u programu praktičnog usavršavanja 

U cilju obezbjeđivanja integrisanog znanja iz oblasti pregovaračkog procesa sa EU, 

međunarodnih odnosa, evropskih integracija i pristupanja evropskim fondovima, te razvoja 

vještina iz oblasti političkih i javnih komunikacija, Ministarstvo evropskih poslova je raspisalo 

Javni poziv studentima/studentkinjama iz oblasti društvenih nauka za učešće u programu 

praktičnog usavršavanja u Ministarstvu evropskih poslova. 

17. XII 2025. – Ministarka Gorčević učestvovala u Briselu na sastanku ZKO-a 

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčevića, otvorila je, zajedno sa predsjednikom 

Evropskog ekonomskog i socijalnog komiteta (EESK) Seamusom Bolandom, 21. sastanak 

Zajedničkog konsultativnog odbora EU–Crna Gora. 

Sastankom su kopredsjedavali Danko Relić sa evropske i Gordana Đurović sa crnogorske 

strane, a učestvovali su predstavnici Evropske komisije, kao i crnogorskih nevladinih 

organizacija, sindikata i poslodavaca. 

4. Aktivnosti Odbora za evropske integracije Skupštine Crne Gore u 

pregovaračkom procesu 

U izvještajnom periodu, Odbor za evropske integracije je održao pet sjednica sa jednim 

nastavkom, a predsjednik i članovi Odbora imali su niz sastanaka na bilateralnom i 

multilateralnom nivou parlamentarne diplomatije.  
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U okviru praćenja nadzora i kontrole procesa evropskih integracija, članovi Odbora su na 20. 

sjednici Odbora, održanoj 10. oktobra 2025. godine, u prisustvu resornih ministara i državnih 

sekretara ministarstava, razmotrili akcione planove za ispunjavanje završnih mjerila u u 

pregovaračkim poglavljima 23 - Pravosuđe i temeljna prava i 24 - Pravda, sloboda i 

bezbjednost. Na sjednici je istaknuto da se kredibilnost cjelokupnog procesa pristupanja Crne 

Gore EU mjeri ostvarenim napretkom u navedenim poglavljima. S tim u vezi, naglašena je 

odgovornost Vlade Crne Gore, pravosudnih organa, ali i Skupštine u pogledu realizacije 

reformi. Članovi Odbora su se interesovali za viznu politiku EU, postupanjima tužilaštva, 

kapacitetima i uslovima u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija, o sposobnosti za ostvarivanje 

zacrtanih rezultata u poglavljima 23 i 24 u predviđenom roku, te izazovima i potrebama jačanja 

institucija sistema, administrativnih kapaciteta i jačanja postojeći kadrova. Sjednici su 

prisustvovali ministar pravde Bojan Božović, ministar za ljudska i manjinska prava Fatmir 

Gjeka, državni sekretari ministarstava evropskih poslova i  unutrašnjih poslova  Biljana 

Papović i Jovana Mijović, kao i zaštitnik ljudskih prava i sloboda Crne Gore Siniša Bjeković. 

Na 21. sjednici, održanoj 10. novembra 2025. godine, članovi Odbora za evropske integracije 

razgovarali su o Izvještaju Evropske komisije o Crnoj Gori za 2025. godinu, u prisustvu Nj. E. 

Johana Satlera, ambasadora Evropske unije u Crnoj Gori. Na sjednici su razmijenjena 

mišljenja o ocjeni stanja, nivou spremnosti i ostvarenom napretku Crne Gore ka članstvu u 

EU, posebno u dijelu koji se odnosi na političke kriterijume i vladavinu prava. Članovi Odbora 

su kroz konstruktivnu raspravu dali svoj osvrt na ocjene iz Izvještaja i saglasili se sa 

preporukama Evropske komisije u vezi sa ispunjavanjem političkih kriterijuma i ključnim 

rezultatima u oblasti vladavine prava, ističući spremnost za zajednički napor u pogledu daljih 

reformi koje Crna Gora treba da sprovede na putu ka EU.  

Na 22. sjednici, koja je održana 5. decembra 2025. godine, Odbor za evropske integracije je, 

u prisustvu glavnog pregovarača za pregovore o pristupanju Crne Gore EU, glasovima svih 

prisutnih poslanika, usvojio 47. kvartalni izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviru procesa 

integracije Crne Gore u Evropsku uniju za period jul – septembar 2025. godine.  

Na 23. sjednici Odbora za evropske integracije, koja je započeta 5. decembra 2025. godine, 

posvećenoj tekstu rezolucije o integraciji Crne Gore u Evropsku uniju, prisutni članovi Odbora 

saglasili su se za predloženim tekstom predsjednika Odbora Ivana Vukovića, uz zaključak da 

je potrebno sprovesti dodatne konsultacije sa predstavnicima poslaničkih klubova, koji ne 

učestvuju u radu Odbora, kao i nezavisnim poslanicima, u cilju šire inkluzivnosti i postizanja 

što većeg konsenzusa na sadržaj predloženog dokumenta. Na nastavku sjednice, održanom 

12. decembra 2025. godine, usaglašen je konačni tekst Predloga rezolucije, koji je 

formalizovan naredne sedmice i upućen u skupštinsku proceduru.  

Na 24. sjednici, održanoj 12. decembra 2025. godine, članovi Odbora za evropske integracije  

razmotrili su dinamiku pregovora Crne Gore u Evropsku uniju u okviru klastera 5 – Resursi, 

poljoprivreda i kohezija, sa posebnim akcentom na ključne prioritete i izazove u pogledu daljeg 

ispunjavanja obaveza u poglavljima 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, 12 - Bezbjednost hrane, 

veterinarska i fitosanitarna politika, 13 – Ribarstvo i akvakultura, 22 – Regionalna politika i 

koordinacija strukturnih instrumenata i 33 - Finansijske i budžetske odredbe. U uvodnim 

izlaganjima predstavnika resornih ministarstava i pregovaračke strukture, predstavljene su 

aktivnosti po oblastima u okviru klastera 5 u cilju ispunjavanja obaveza i zatvaranja poglavlja. 

Poslanici su se tokom sjednice interesovali za: veće budžetiranje u oblasti poljoprivrede, 

pitanje donošenja podzakonskih akata u okviru klastera 5, očekivanja od planirane 

Međuvladine konferencije u pogledu zatvaranja poglavlja, motivacije mladih i jačanje 
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administrativnih kapaciteta, korišćenje pretpristupnih fondova i dr. Sjednici su prisustvovali 

predstavnici Ministarstva evropskih poslova, Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede, Ministarstva finansija, Uprave za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne 

poslove. 

U dijelu međunarodnih aktivnosti na multilateralnom nivou, Skupština Crne Gore bila je 

domaćin dvodnevne regionalne konferencije „Uloga efektivne parlamentarne kontrole 

u unapređenju procesa pristupanja EU“, koja je održana 8-9. oktobra 2025. godine, a skup 

je okupio članove i službu odbora za evropske integracije parlamenata Albanije, Bosne i 

Hercegovine, Crne Gore, Sjeverne Makedonije, Srbije, Kosova, kao i generalne sekretare i 

njihove zamjenike. Pored navedenih, na konferenciji su učestvovali i predstavnici Evropskog 

parlamenta, Regionalnog savjeta za saradnju (RCC), Delegacije EU u Crnoj Gori, kao i 

Ambasade SR Njemačke u Crnoj Gori. Dvodnevnu konferenciju je otvorio predsjednik 

Skupštine Crne Gore Andrija Mandić, dok su se u uvodnom dijelu konferencije prisutnima 

obratili: Ivan Vuković, predsjednik Odbora za evropske integracije, Boban Stanišić, generalni 

sekretar Skupštine Crne Gore, Nj.E. Johan Satler, ambasador Evropske unije i Nj.E. Peter 

Felten, ambasador SR Njemačke u Crnoj Gori. Organizaciju konferencije podržalo je 

njemačko Savezno ministarstvo za ekonomsku saradnju i razvoj (BMZ) kroz Njemačko 

društvo za međunarodnu saradnju (GIZ), u okviru aktivnosti Mreže sekretarijata odbora za 

evropske integracije parlamenata Zapadnog Balkana. 

Predsjednik Odbora Ivan Vuković i članica Odbora Jevrosima Pejović učestvovali su na 

sastanku parlamentaraca Zapadnog Balkana u okviru Parlamentarne dimenzije 

Berlinskog procesa, koji je 16. oktobra 2025. godine održan u Parlamentu Ujedinjenog 

kraljevstva u Londonu. Forum je okupio članove skupština Zapadnog Balkana, kao i članove 

Parlamenta Ujedinjenog Kraljevstva, Evropskog parlamenta i Bundestaga. 

U okviru parlamentarne dimenzije danskog predsjedavanja Savjetu EU, delegacija Odbora za 

evropske integracije učestvovala je na 74. plenarnom zasijedanju Konferencije odbora za 

evropske poslove parlamenata država članica EU (COSAC) koje je održano od 30. 

novembra do 2. decembra 2025. godine u Kopenhagenu. Zasijedanje su obilježile sesije: 

„Jaka Evropa u svijetu koji se mijenja – koja je bila u fokusu danskog predsjedavanja“, 

„Trgovinska politika Evropske unije u uslovima globalne nesigurnosti“, „Održivi rast i energija“ 

i „Proširenje EU, unutrašnje reforme i vladavina prava“. Delegaciju Odbora za evropske 

integracije Skupštine Crne Gore činili su: Jovan Subotić, zamjenik predsjednika Odbora i 

članovi Miloš Pižurica i Adrijan Vuksanović. 

Dvadeset i drugi sastanak Konferencije parlamentarnih odbora za evropske 

integracije/poslove zemalja Jugoistočne Evrope, obuhvaćenih Procesom stabilizacije i 

pridruživanja (COSAP), održan je  17. i 18.  novembra 2025. godine u Parlamentarnoj 

skupštini Bosne i Hercegovine, u Sarajevu. Na Konferenciji su učestvovali predstavnici 

parlamenata Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Sjeverne Makedonije, Srbije, gosti iz 

parlamenata Gruzije i Turske, članovi diplomatskog kora u Bosni i Hercegovini, Delegacije EU 

u BiH, te eksperti iz RCC-a i njemačkog GIZ-a. U okviru rasprave, parlamentarci zemalja 

članica COSAP-a naglasili su kako je potrebno ubrzati proces evropskih integracija svih 

zemalja regiona, kao i to da niko, s obzirom na aktuelni geopolitički kontekst, ne smije biti 

izostavljen iz tog procesa. Naglašena je potreba za jačanjem regionalne međuparlamentarne 

saradnje s ciljem jačanja nadzora nad izvršnim vlastima, posebno u procesu evropskih 

integracija, kao i pripreme svih zemalja regiona za članstvo u EU. Parlamentarci su ukazali i 

na činjenicu da integracija jeste dvosmjeran proces, koji je u interesu kako EU tako i zemalja 
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na putu ka članstvu u EU. Članovi Odbora nisu bili u mogućnosti da učestvuju ne pomenutom 

događaju, pa je sastanak, u ime Sekretarijata Odbora za evropske integracije, ispratio Luka 

Pejović, saradnik u Odboru.  

U četvrtom kvartalu 2025. godine organizovani su sledeći bilateralni susreti: onlajn sastanak 

zamjenika predsjednika Odbora Jovana Subotića i Grupe prijateljstva sa Grčkom sa prvim 

potpredsjednikom Odbora za evropske poslove Parlamenta Grčke Dimitriosom 

Kuvelasom (4. novembar 2025. godine); sastanak predsjednika Odbora Ivana Vukovića, 

zamjenika predsjednika Jovana Subotića i članice Anđele Vojinović sa delegacijom 

njemačkog Bundestaga (17. novembar 2025. godine); sastanak predsjednika Odbora Ivana 

Vukovića i članice Anđele Vojinović sa nerezidentnom ambasadorkom Kraljevine Švedske 

u Crnoj Gori NJ.E. Šarlotom Samelin (11. decembar 2025. godine). 

Takođe, 29. decembra 2025. godine, predsjednik Odbora Ivan Vuković i zamjenik 

predsjednika Jovan Subotić, održali su sastanak sa predsjednikom Vlade Crne Gore Milojkom 

Spajićem, u cilju razmjene mišljenja o evropskom putu Crne Gore, ali i kako bi premijera 

upoznali sa Prijedlogom rezolucije o integraciji Crne Gore u EU, koji su svi članovi Odbora 

podnijeli Skupštini na usvajanje.  

U sklopu ostalih aktivnosti, predsjednik Odbora Ivan Vuković bio je govornik na panel 

diskusiji „Upravljanje Solanom između pravne neizvjesnosti, evropskih obaveza i 

političke volje“, koja je u Naučno-tehnološkom parku organizovana 27. oktobra 2025. 

godine. Skup, koji je organizovao NVO Centar za zaštitu i proučavanje ptica, okupio je domaće 

i međunarodne partnere, institucije i predstavnike diplomatskog kora, sa zajedničkim ciljem da 

se ubrzaju konkretni koraci ka trajnoj zaštiti i održivom upravljanju Ulcinjskom solanom. 

 

5. Usklađivanje zakonodavstva s pravnom tekovinom EU 

Tokom četvrtog kvartala 2025. Ministarstvo evropskih poslova dalo je mišljenje na 99 

predloga propisa, od čega je 64 zakona i 35 podzakonskih akata. 

 

U tabeli ispod dat je pregled svih predloga propisa na koje su data mišljenja tokom navedenog 

izvještajnog perioda.  
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OKTOBAR 2025 

1.  Predlog zakona o saradnji Crne Gore sa dijasporom-iseljenicima MDI 

2.  Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora između Crne Gore i Knjaževine 
Lihtenštajn o otklanjanju dvostrukog oporezivanja u odnosu na poreze na 
dohodak i na imovinu i sprječavanju poreske evazije i izbjegavanja 

MIF 

3.  Predlog zakona o reprogramu poreskog potraživanja jedinice lokalne 
samouprave, fonda, javne ustanove i privrednog društva čiji je osnivač 
jedinica lokalne samouprave 

MIF 

4.  Predlog zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim stvarima MPA 

5.  Predlog zakona o predškolskom vaspitanju i obrazovanju MPN 

6.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnom premjeru i 
katastru nepokretnosti 

MPUD 

7.  Predlog zakona o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena 
mobilnih radnika i uređajima za evidentiranje u drumskom prevozu 

MSA 

8.  Predlog uredbe o postupku javnog nadmetanja za izbor snadbjevača 
posljednjeg izbora za snadbijevanje ektričnom energijom 

MEiR 

9.  Predlog uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o viznom režimu MVP 

10.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog 
teških kršenja i povreda ljudskih prava 

MVP 

11.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije povodom 
situacije u Ukrajini 

MVP 

12.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv 
određenih lica, subjekata i tijela s obzirom na situaciju u Islamskoj 
Republici Iran 

MVP 

13.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 
na vojnu podršku Islamske Republike Iran ruskoj agresiji na Ukrajinu i 
oružanim grupama i subjektima na Bliskom istoku i području Crvenog 
mora 

MVP 

14.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv 
Islamske Republike Iran i o stavljanju van snage Zajedničke pozicije 
2007/140/ZVBP 

MVP 

 
NOVEMBAR 2025 

15.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osiguranju MIF 

16.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o Prijestonici MJU 

17.  Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o izmjenama Sektorskog 
sporazuma između Vlade Crne Gore i Evropske komisije kojim se utvrđuju 
pravila za upravljanje i sprovođenje finansijske podrške Unije Crnoj Gori 
u okviru instrumenta pretpristupne podrške za oblast politike 
„Poljoprivreda i ruralni razvoj“ (IPARD) 

 
 
MPŠV 

18.  Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma o izmjenama Sektorskog 
sporazuma između Vlade Crne Gore i Evropske komisije kojim se utvrđuju 
pravila za upravljanje i sprovođenje finansijske podrške Unije Crnoj Gori 
u okviru instrumenta pretpristupne podrške za oblast politike 
„Poljoprivreda i ruralni razvoj“ (IPARD III) 

 
 
MPŠV 
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19.  Predlog zakona o potvrđivanju Ugovora o osnivanju Međunarodne 
organizacije za razvoj ribarstva u istočnoj i centralnoj Evropi i Ugovora o 
osnivanju Međunarodne organizacije za razvoj ribarstva i akvakuture u 
Evropi 

MPŠV 

20.  Predlog zakona o dopunama Zakona o ovjeri potpisa, rukopisa i prepisa MPA 

21.  Predlog zakona o dopuni Zakona o notarima MPA 

22.  Predlog zakona o dopuni Zakona o tumačima MPA 

23.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj imovini MPUD 

24.  Predlog zakona o dopunama Zakona o radu MRS 

25.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o detektivskoj djelatnosti MUP 

26.  Predlog uredbe o načinu i postupku izbora strateškog partnera putem 
objavljivanja i sprovođenja javnog poziva za realizaciju strateških 
projekata  iz oblasti obnovljivih izvora energije i/ili skladišta energije 

MEiR 

27.  Predlog uredbe o Carinskoj tarifi za 2026. godinu MIF 

28.  Predlog uredbe o realizaciji i postupku korišćenja sredstava iz Mjere 9 – 
Tehnička pomoć iz Instrumenta pretpristupne pomoći Evropske unije 
(IPARD III program) 

 
MPŠV 

29.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije u vezi sa situacijom u Republici Bjelorusiji i 
umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske Federacije na 
Ukrajinu 

MVP 

30.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije s obzirom na djelovanja Ruske Federacije 
kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini 

MVP 

31.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 
na aktivnosti koje podrivaju stabilnost i političku tranziciju Republike 
Sudan 

MVP 

32.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera  utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije u odnosu na djelovanja koja podrivaju ili 
ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i nezavisnost Ukrajine 

MVP 

 
DECEMBAR 2025 

33.  Predlog zakona o sprovođenju Regulative (EU) o opštoj bezbjednosti 
proizvoda 

MER 

34.  Predlog zakona o opštoj bezbjednosti proizvoda MER 

35.  Predlog zakona o kolektivnim tužbama za zaštitu interesa potrošača MER 

36.  Predlog zakona o potvrđivanju Odluke Zajedničkog komiteta 
Centralnoevropskog sporazuma o slobodnoj trgovini broj 5/2024 o 
trgovinskim aspektima prava intelektualne svojine usvojene 9. oktobra 
2024. godine 

MER 

37.  Predlog zakona o slobodnim zonama MER 

38.  Predlog zakona o zaštiti potrošača MER 

39.  Predlog zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme MER 

40.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poštanskim uslugama MER 

41.  Predlog zakona o geološkim istraživanjima MEiR 

42.  Predlog zakona o prekograničnoj razmjeni električne energije i prirodnog 
gasa 

MEiR 

43.  Predlog zakona o prekograničnim energetskim infrastrukturnim 
projektima 

MEiR 
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44.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o efikasnom korišćenju 
energije 

MEiR 

45.  Predlog zakona o potvrđivanju Multilateralne konvencije za primjenu 
mjera koje se u cilju sprečavanja erozije poreske osnovice i premještanja 
dobiti odnose na poreske ugovore 

MIF 

46.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak 
fizičkih lica 

MIF 

47.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima za 
obavezno socijalno osiguranje 

MIF 

48.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj 
administraciji 

MIF 

49.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Carinskog zakona MIF 

50.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama MIF 

51.  Predlog zakona o izmjenama Zakona o carinskoj službi MIF 

52.  Predlog zakona o klasifikaciji djelatnosti MIF 

53.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost 

MIF 

54.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o kreditnim 
institucijama 

MIF 

55.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih 
insitucija 

MIF 

56.  Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o finansijskim konglomeratima MIF 

57.  Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o izdavanju pokrivenih 
obveznica i nadzoru pokrivenih obveznica 

MIF 

58.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o kinematografiji MKM 

59.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pozorišnoj djelatnosti MKM 

60.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uređenju tržišta 
poljoprivrednih proizvoda 

MPŠV 

61.  Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o ograničenju odgovornosti za 
pomorska potraživanja i Protokola iz 1996. godine o izmjenama i 
dopunama konvencije o ograničenju odgovornosti iz 1976. godine  

MPO 

62.  Predlog zakona o dopunama Zakona o parničnom postupku MPA 

63.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore MPA 

64.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o Sudskom savjetu i sudijama MPA 

65.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o Državnom tužilaštvu MPA 

66.  Predlog zakona o javnim izvršiteljima MPA 

67.  Predlog zakona o potvrđivanju Drugog dodatnog protokola uz Konvenciju 
o računarskom kriminalu o unaprijeđenoj saradnji i otkrivanju elektronskih 
dokaza 

MPA 

68.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o arbitraži MPA 

69.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izgradnji objekata MPUD  

70.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o mirnom rješavanju 
radnih sporova 

MRS 

71.  Predlog zakona o radu na stalnim sezonskim poslovima MRS 

72.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ugovorima o prevozu 
u drumskom saobraćaju 

MSA 

73.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prevozu u drumskom 
saobraćaju 

MSA 

74.  Predlog zakona o ugovornim odnosima u željezničkom saobraćaju MSA 

75.  Predlog zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice MSA 

76.  Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju 

MSS 

77.  Predlog zakona o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom MSS 
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78.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o bezbjednosti 
saobraćaja na putevima 

MUP 

79.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o snadbijevanju ranjivih kupaca 
električne energije 

MEiR 

80.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe popunjavanju kvote na aukcijama za 
dodjelu prava na tržišnu premiju za neodređene lokacije 

MEiR 

81.  Predlog uredbe o izmjenama Uredbe o povjeravanju dijela poslova iz 
nadležnosti Ministarstva rudarstva, nafte i gasa Javnoj ustanovi Zavod za 
geološka istraživanja 

MEiR 

82.  Predlog uredbe o bližem načinu uništenja robe, prodaje robe i ustupanja 
robe državi 

MIF 

83.  Predlog uredbe o izmjenima i dopunama Uredbe o organizaciji i načinu 
rada državne uprave 

MJU 

84.  Predlog uredbe o izmjenima i dopunama Uredbe o organizaciji i načinu 
rada državne uprave 

MJU 

85.  Predlog uredbe o realizaciji i postupku korišćenja IAKS mjera Instrumenta 
pretpristupne pomoći Evropske unije (IPARD III programa) i direktnih 
plaćanja u poljoprivredi 

 
MPŠV 

86.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o novoj hrani koja se može koristiti i 
stavljati na tržište 

MPŠV 

87.  Predlog uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o realizaciji i postupku 
korišćenja sredstava iz Instrumenta pretpristupne pomoći Evropske unije 
(IPARD III program) 

MPŠV 

88.  Predlog uredbe o izmjenama uredbe o finansiranju projekata i programa 
nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa 

MRIR 

89.  Predlog odluke o dodatku na osnovnu zaradu za obavljanje poslova na 
radnim mjestima za indirektno, direktno i podijeljeno upravljanje 
sredstvima u okviru instrumenta pretpistupne podrške (IPA) 

MIF 

90.  Predlog odluke o izmjeni Odluke o utvrđivanju visine novčane naknade 
zaposlenim u Ministarstvu odbrane za vrijeme učešća u NATO 
Savjetodavnom timu za vezu (NATO Advisory and Liaison Team - NALT) 
u Republici Kosovo 

MOD 

91.  Predlog odluke o utvrđivanju godišnjeg broja dozvola za privremeni 
boravak i rad stranaca za 2026. godinu 

MRS 

92.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 
na stanje u Republici Nikaragvi 

MVP 

93.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 
na stanje u Republici Gvineji 

MVP 

94.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije protiv širenja i upotrebe hemijskog oružja 

MVP 

95.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije s obzirom na stanje u regiji 
Pridnjestrovlje u Republici Moldaviji  

MVP 

96.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 
na stanje u Republici Gvineji Bisao i o stavljanju van snage Odluke 
2012/237/ZVBP 

MVP 

97.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s obzirom 
na stanje u Republici Gvatemali 

MVP 
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Od ukupnog broja datih mišljenja u četvrtom kvartalu 2025. godine, 50 akata sadrži pravnu 

tekovinu EU, od čega 30 zakona i 20 podzakonskih akata: 

1.  Predlog zakona o sprovođenju Regulative (EU) o opštoj bezbjednosti 
proizvoda 

MER 

2.  Predlog zakona o opštoj bezbjednosti proizvoda MER 

3.  Predlog zakona o kolektivnim tužbama za zaštitu interesa potrošača MER 

4.  Predlog zakona o zaštiti potrošača MER 

5.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poštanskim 
uslugama 

MER 

6.  Predlog zakona o prekograničnoj razmjeni električne energije i prirodnog 
gasa 

MEiR 

7.  Predlog zakona o prekograničnim energetskim infrastrukturnim 
projektima 

MEiR 

8.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o efikasnom 
korišćenju energije 

MEiR 

9.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osiguranju MIF 

10.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj 
administraciji 

MIF 

11.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Carinskog zakona MIF 

12.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama MIF 

13.  Predlog zakona o klasifikaciji djelatnosti MIF 

14.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost 

MIF 

15.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o kreditnim 
institucijama 

MIF 

16.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih 
insitucija 

MIF 

17.  Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o finansijskim konglomeratima MIF 

18.  Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o izdavanju pokrivenih 
obveznica i nadzoru pokrivenih obveznica 

MIF 

19.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uređenju tržišta 
poljoprivrednih proizvoda 

MPŠV 

20.  Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o ograničenju odgovornosti 
za pomorska potraživanja i Protokola iz 1996. godine o izmjenama i 
dopunama konvencije o ograničenju odgovornosti iz 1976. godine  

MPO 

21.  Predlog  zakona o dopunama Zakona o ovjeri potpisa, rukopisa i prepisa MPA 

22.  Predlog zakona o dopunama Zakona o parničnom postupku MPA 

23.  Predlog zakona o javnim izvršiteljima MPA 

24.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izgradnji objekata MPUD  

25.  Predlog zakona o radnom vremenu i pauzama u toku radnog vremena 
mobilnih radnika i uređajima za evidentiranje u drumskom prevozu 

MSA 

26.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ugovorima o 
prevozu u drumskom saobraćaju 

MSA 

27.  Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prevozu u 
drumskom saobraćaju 

MSA 

28.  Predlog zakona o ugovornim odnosima u željezničkom saobraćaju MSA 

29.  Predlog zakona o bezbjednosti i interoperabilnosti željeznice MSA 

30.  Predlog zakona o izmjeni Zakona o detektivskoj djelatnosti MUP 

98.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi sa 
situacijom u Republici Burundi 

MVP 

99.  Predlog odluke o utvrđivanju osnovne i doplatne liste ljekova MZD 
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31.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o snadbijevanju ranjivih kupaca 
električne energije 

MEiR 

32.  Predlog uredbe o Carinskoj tarifi za 2026. godinu MIF 

33.  Predlog uredbe o izmjeni Uredbe o novoj hrani koja se može koristiti i 
stavljati na tržište 

MPŠV 

34.  Predlog uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o viznom režimu MVP 

35.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije zbog 
teških kršenja i povreda ljudskih prava 

MVP 

36.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije 
povodom situacije u Ukrajini 

MVP 

37.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv 
određenih lica, subjekata i tijela s obzirom na situaciju u Islamskoj 
Republici Iran 

MVP 

38.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na vojnu podršku Islamske Republike Iran ruskoj agresiji na 
Ukrajinu i oružanim grupama i subjektima na Bliskom istoku i području 
Crvenog mora 

MVP 

39.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije protiv 
Islamske Republike Iran i o stavljanju van snage Zajedničke pozicije 
2007/140/ZVBP 

MVP 

40.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije u vezi sa situacijom u Republici Bjelorusiji i 
umiješanost Republike Bjelorusije u agresiju Ruske Federacije na 
Ukrajinu 

MVP 

41.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije s obzirom na djelovanja Ruske Federacije 
kojima se destabilizuje situacija u Ukrajini 

MVP 

42.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na aktivnosti koje podrivaju stabilnost i političku tranziciju 
Republike Sudan 

MVP 

43.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera  utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije u odnosu na djelovanja koja podrivaju ili 
ugrožavaju teritorijalni integritet, suverenitet i nezavisnost Ukrajine 

MVP 

44.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na stanje u Republici Nikaragvi 

MVP 

45.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na stanje u Republici Gvineji 

MVP 

46.  Predlog odluke o izmjenama i dopuni Odluke o uvođenju međunarodnih 
restriktivnih mjera utvrđenih odlukama Savjeta Evropske unije i 
regulativama Evropske unije protiv širenja i upotrebe hemijskog oružja 

MVP 

47.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije s obzirom na stanje u regiji 
Pridnjestrovlje u Republici Moldaviji  

MVP 
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48.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na stanje u Republici Gvineji Bisao i o stavljanju van snage 
Odluke 2012/237/ZVBP 

MVP 

49.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije s 
obzirom na stanje u Republici Gvatemali 

MVP 

50.  Predlog odluke o uvođenju međunarodnih restriktivnih mjera utvrđenih 
odlukama Savjeta Evropske unije i regulativama Evropske unije u vezi 
sa situacijom u Republici Burundi 

MVP 

6. Priprema crnogorske verzije pravne tekovine 

Kada je u pitanju priprema crnogorske verzije pravne tekovine Evropske unije, Ministarstvo 

evropskih poslova kontinuirano radi na izradi prevoda u skladu sa tehničkim pravilima i 

standardima Evropske komisije i Generalnog direktorata za pisano prevođenje (DG 

Translation). Budući da je nacionalna verzija „Službenog lista EU“ jedan od osnovnih 

preduslova za ulazak u Evropsku uniju kao garant pravne sigurnosti u kontekstu članstva, 

prepoznata je potreba da se intenziviraju aktivnosti na ovom planu ispunjavanja obaveza. U 

toku su pripreme za jačanje administartivnih kapaciteta usmjerenih na ovaj segment procesa 

pristupanja i regrutacije novih saradnika. U četvrtom kvartalu 2025. pripremljeno je circa 1500 

standardnih strana prevoda sa odgovarajućim prevodilačkim memorijama i stručnom 

terminologijom. U proteklom periodu Ministarstvo je radilo na objedinjavanju prevodilačke 

(tekstualne) memorije, što između ostalog, podrazumijeva i uparivanje segmenata tekstova 

postojećih prevoda. Ovaj tekstualni korpus trenutno sadrži 140.710 memorijskih segmenata. 

Takođe, u referentnom periodu pripremljena je dokumentacija za sprovođenje ponovljene 

procedure javne nabavke 4000 strana prevoda i 4000 strana revizije prevoda, čija realizacija 

je u toku. U pogledu pretpristupne obaveze Crne Gore da sistematizuje pravno-stručnu 

terminologiju i definicije pravnih koncepata koji su obuhvaćeni pravnom tekovinom EU i koji 

nakon pristupanja treba da budu uvršteni u Interaktivnu terminološku bazu za Evropu (IATE), 

Ministarstvo evropskih poslova uređuje Monterm - zvaničnu terminološku bazu Crne Gore u 

procesu evropskih integracija, koja se nalazi na javno dostupnoj adresi 

https://eiprevod.gov.me/. Monterm se redovno ažurira i na kraju četvrtog kvartala 2025. godine 

sadržao je 13 000 stručnih termina sa odgovarajućim tematskim deskriptorima. U okviru 

projekta Evropske komisije za razvoj jezičkih modela za potrebe prevođenja i pravne 

harmonizacije, u toku 2025. godine Ministarstvo je sarađivalo sa evropskim partnerima u cilju 

obezbjeđivanja adekvatnog tekstualnog i terminološkog materijala za treniranje pomenutih 

jezičkih modela (vještačka inteligencija). Imajući u vidu naprednu fazu pregovora i činjenicu 

da će EK nakon pristupanja Crne Gore morati preuzeti organizaciju prevođenja i na našem 

jeziku, namjera evropskih institucija je da taj događaj dočekaju spremni, naročito uzevši u 

obzir dosadašnje iskustvo sa „malim jezicima“ (uključujući litvanski, letonski, estonski, 

malteški) za koje je veoma teško naći dovoljan broj adekvatno edukovanih prevodilaca koji bi 

zadovoljili potrebe svih administrativnih i zakonodavnih procedura EU. Ministarstvo je u tom 

smislu, proslijedilo sve raspoložive prevode, memorije i terminološku bazu za potrebe daljeg 

razvoja softvera 

https://eiprevod.gov.me/
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7. Instrument pretpristupne podrške – IPA 

7.1. IPA II (2014–2020)  

Uzimajući u obzir potrebe za finansiranjem reformskih procesa tokom pretpristupnog perioda,  

nastavljeno je sa sprovođenjem preostalih aktivnih projekata u okviru IPA II finansijske 

perspektive, odnosno akcija finansiranih u okviru programa IPA 2017, IPA 2018 i IPA 2020. 

Kada je izvještavanje u pitanju, nastavljeno je održavanje redovnih sastanaka upravnih odbora 

projekata koji su u toku. Pored toga, redovni godišnji sastanak nadglednog IPA odbora održan 

je 20. novembra u Podgorici, okupljajući predstavnike crnogorskih institucija, korisnike IPA 

sredstava i partnere iz Evropske komisije, kako bi razmotrili rezultate implementacije EU 

programa podrške od kojih Crna Gora ima koristi u predpristupnom periodu, kao i definisali 

prioritete za naredni period. Dodatno, s obzirom na to da je održan samo jedan sastanak 

Sektorskog nadglednog odbora tokom 2025. godine, u skladu sa važećim Poslovnikom o radu, 

tokom decembra je inicirana pisana procedura za usvajanje izvještaja. 

7.2. IPA III (2021. – 2027.)  

Kada je finansijska perspektiva 2021–2027 u pitanju, nastavljen je rad na pripremi tenderske 

dokumentacije i ugovaranju projekata iz programa IPA 2021 i IPA 2024, kao i na pripremi za 

sprovođenje operativnih programa za period 2024–2027 za oblasti: 1) Životna sredina i 2) 

Zapošljavanje i socijalne politike, kroz izradu Operativnih identifikacionih obrazaca. Dodatno, 

15. decembra 2025. godine istekao je rok za ugovaranje programa IPA 2021, pri čemu je 

većina opredijeljenih sredstava uspješno ugovorena, a nakon intenzivne komunikacije 

relevantnih tijela i Delegacije EU u Crnoj Gori u cilju ulaganja maksimalnih napora kako bi se 

raspoloživa sredstva u okviru ovog programa ugovorila. U završnici godine, 5. decembra 2025. 

godine, potpisan je i Finansijski sporazum za program IPA 2025–2027, ukupne vrijednosti 45 

miliona eura, čime su stvoreni uslovi za početak pripreme tenderske dokumentacije i buduću 

implementaciju aktivnosti usmjerenih na podršku ključnim reformskim procesima u okviru 

pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. 

U oblasti isplate direktne budžetske podrške, tokom IV kvartala 2025. godine ostvaren je 

značajan napredak. U okviru IPA 2022 programa, nakon pozitivne operativne verifikacije 

Evropske komisije, 9. decembra 2025. godine izvršena je isplata prve varijabilne tranše za 

Integrisano upravljanje granicom (IBM) u iznosu od 2,64 miliona eura. Istovremeno, u okviru 

IPA 2023 programa namijenjenog ublažavanju energetske krize, Crna Gora je u oktobru 2025. 

godine podnijela zahtjev za isplatu prve varijabilne tranše u iznosu od 3 miliona eura, čija se 

realizacija očekuje tokom prve polovine 2026. godine. 

Kada je IPARD III u pitanju, nastavljeno je sa uspješnom implementacijom programa i 

pripremom za objavljivanje budućih poziva. U skladu sa Poslovnikom o radu IPARD III odbora 

za nadgledanje, kako bi se obezbijedilo postizanje ciljeva Programa i poboljšala efikasnost 

pružene podrške, u decembru je započeta procedura predlaganja izmjena i dopune važeće 

verzije IPARD III programa. Isplate u okviru programa intenzivirale su se u drugoj polovini 

godine, što je rezultiralo ukupno 6,97 miliona eura isplaćenih sredstava, od čega je 5,23 

miliona predstavljalo podršku EU. Istovremeno, postignut je značajan napredak u 

implementaciji prvih javnih poziva u okviru Mjera 1, 3 i 7, uz visok nivo interesa korisnika i sve 

veći broj ugovorenih i isplaćenih projekata, što potvrđuje snažan kapacitet apsorpcije i 

relevantnost IPARD III Programa u Crnoj Gori. Uporedo sa implementacijom i pripremom za 

objavljivanje budućih poziva, u decembru 2025. godine započeta je procedura predlaganja 
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izmjena i dopuna važeće verzije IPARD III programa, sa ciljem unapređenja efikasnosti 

pružene podrške i boljeg usklađivanja programa sa potrebama sektora. 

Kada je riječ o radu Upravljačkog tijela za godišnje akcione programe, nastavljene su 

aktivnosti nadgledanja rada posredničkih tijela, te organizovana posjeta na licu mjesta 

Upravljačkom tijelu za finansijsko upravljanje (CFCU) 10. decembra 2025, kada su date 

preporuke za uznapređenje rada tijela koje se prvenstveno odnose na jačanje kapaciteta. 

Takođe, u saradnji sa posredničkim tijelima finalizovani su obrasci za izvještavanje o ključnim 

indikatorima rizika, te ključnim indikatorima učinka, po kojima će tijela izvještavati 

Upravljačkom tijelu na polugodišnjem i godišnjem nivou. Ujedno, otpočete su aktivnosti na 

pripremi Godišnje izjave o upravljanju i prateće dokumentacije kojom se potvrđuje efikasno 

funkcionisanje sistema upravljanja i kontrole EU fondovima.  

U odnosu na evaluaciju IPA III programa, sredstva su obezbijeđena u okviru višegodišnjeg 

programa IPA 2025-2027, te su izrađeni prvi planovi za realizaciju navedenih evaluacija koje 

će biti usmjerene na sektore obuhvaćene IPA podrškom. Ujedno, pripremljene su izmjene 

Priručnika o procedurama u različitim poglavljima, uključujući u dijelu programiranja, 

nadgledanja, evaluacije i vidljivosti koje su podijeljene sa Upravljačkom strukturom u MF. 

Reformska agenda Crne Gore 2024. – 2027. za Instrument EU za reforme i rast 

Kroz Reformsku agendu Crne Gore 2024. – 2027. za Instrument EU za reforme i rast za Crnu 

Goru je alocirano 383,5 miliona eura, od čega 110 miliona eura čine bespovratna sredstva, a 

273,5 miliona eura povoljni krediti. Od ukupnog iznosa podrške planirano je da 178,5 miliona 

eura bude dodijeljeno u vidu budžetske podrške, dok će preostalih 205 miliona eura biti 

dodijeljeno za finansiranje infrastrukturnih projekata i implementirana kroz mehanizam 

Zapadnobalkanskog investicionog okvira (ZIO). 

Sredstva koja će biti dostupna Crnoj Gori uslovljena su uspješnom implementacijom 

reformskih mjera definisanih u Reformskoj agendi Crne Gore 2024. – 2027. za Instrument EU 

za reforme i rast kroz četiri oblasti politika, 32 indikativne prioritetne reformske mjere, 14 

podoblasti politika (sektora) i 130 koraka definisanih kao neophodni za ispunjavanje reformi. 

Definisani koraci ujedno sadrže i pokazatelje uspjeha (indikatore), koji će biti osnov za 

praćenje napretka u sprovođenju reformskih mjera i procjenu EU o ispunjenosti uslova za 

dodjelu sredstava. U skladu sa direktivama Evropske komisije, ukupni iznos se isplaćuje u 

sedam polugodišnjih tranši podrške, u zavisnosti od stepena realizacije planiranih reformi. 

Tokom izvještajnog perioda, Koordinaciono tijelo za praćenje sprovođenja Reformske agende 

2024. – 2027. za Instrument EU za reforme i rast je kroz redovne sastanke pratilo status 

indikatora za pet djelimično ispunjenih koraka čiji je rok za realizaciju bio 28. II 2025. kao i 

ispunjenost osam koraka sa rokom dospijeća do 30. VI 2025.  

Takođe, u izvještajnom periodu Evropska komisija je 15. X 2025. a na osnovu dostavljenog 

Drugog polugodišnjeg izvještaja o sprovođenju Reformske agende, zvanično odobrila isplatu 

druge redovne tranše u iznosu od 8,1 milion eura, nakon što je oduzet iznos predfinansiranja. 

Iznos kredita koji je uplaćen krajem oktobra 2025. godine u državni budžet Crne Gore je 

iznosio 3.8 miliona eura, dok će se preostala sredstva od 4.3 miliona eura opredijeliti za 

infrastrukturne projekte koje je Crna Gora kandidovala u okviru Zapadnobalkanskog 

investicionog okvira (ZIO). Od ovog iznosa, bespovratni grant je odobren u iznosu od oko 2.3 

miliona eura, a povoljni krediti u iznosu od 2 miliona eura. 

Programi Višekorisničke Ipe 
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Tokom izvještajnog perioda nastavljeno je sa redovnim aktivnostima na sprovođenju aktivnih 

programa i akcija. 

Zapadnobalkanski investicioni okvir (ZIO) 

Tokom izvještajnog perioda, u komunikaciji sa resornim institucijama se radilo na unapređenju 

kvaliteta i unošenju izmjena za projektne predloge koji su podnešeni kroz 32. poziv za tehničku 

podršku u pripremi projektne dokumentacije i 11. poziv za sufinansiranje investicija za 

sprovođenje infrastrukturnih projekata. Na sastanku koji je održan 22. oktobra 2025. godine, 

EK je nezvanično informisala da će pozitivno ocijeniti 4 projekta kroz 11. poziv za investicione 

grantove, a predstavnici Ministarstva evropskih poslova su informisali da su dva projekta iz 

oblasti obrazovanja prioritetni za finansiranje. Sredstva koja su dostupna za finansiranje 

odobrenih projekata ograničena su na oko 9,75 miliona eura, od čega je 4,55 miliona eura 

kredita i 5,2 miliona eura bespovratnih sredstva (grant), koji su odobreni kroz prva dva 

polugodišnja izvještaja za implementaciju Reformske agende. Ukupan iznos traženih 

sredstava za 2 projekta iz oblasti obrazovanja je oko 12,8 miliona eura, tako da su kolege iz 

EK informisali da će se nedostajuća sredstva u iznosu od oko 3 miliona eura obezbjediti iz 

fonda bilateralnih donatora. Zvanična informacija o pozitivnoj ocjeni će biti donijeta na 

sastanku Operativnog odbora ZIO koji će biti održan 27. januara 2026. godine u Splitu, 

Hrvatska.  

Preostala 2 projekta koji su pozitivno ocijenjeni kroz 11. poziv za investicione grantove 

će biti predloženi za finansiranje nakon što budu dostupna sredstva u iznosu oko oko 

11,2 miliona eura, jer je uvedena praksa da se projektne prijave prenose iz postojećeg 

u nove pozive do trenutka kada budu spremne za odobravanje ili dok ih država 

korisnica zvanično ne povuče.  

Programi EU 

Tokom izvještajnog perioda, nastavljeno je učešće u programima Unije za 11 programa za 

koje su potpisani sporazumi o učešću između Crne Gore i EK. U pitanju su programi Horizont 

Evropa, Kreativna Evropa, Erasmus+, Program za zapošljavanje i socijalne inovacije (EaSI) 

u okviru Evropskog socijalnog fonda+ (ESF+), Program jedinstvenog tržišta, Digitalna Evropa, 

CUSTOMS, FISCALIS, Građani, jednakost, prava i vrijednosti, EU4Health i LIFE - Program 

za životnu sredinu i klimatske akcije Evropske unije. 

Regionalna i teritorijalna saradnja 

U okviru Programa prekogranične saradnje Crna Gora – Albanija, tokom izvještajnog 

perioda, od ukupno šest projekata podržanih kroz Treći poziv u okviru IPA II perspektive, dva 

projekta su nastavila implementaciju svojih aktivnosti, dok su četiri završena. Četiri projekta 

ugovorena u okviru Četvrtog poziva za IPA II perspektivu nastavila su implementaciju svojih 

aktivnosti.  

 Prvi poziv za dostavljanje predloga projekata u okviru IPA III programa je objavljen 16. 

septembra 2025. godine, dok je do 31. oktobra 2025. godine bio rok za dostavljanje 

projekatnih sažetaka.  

U cilju promocije Prvog poziva, svečano otvaranje i prva informativna sesija organizovani su 

u Podgorici 2. oktobra 2025. godine. Druga informativna sesija u Crnoj Gori održana je u Baru 

3. oktobra 2025. godine, dok su dvije informativne sesije organizovane u Albaniji, tj. u Skadru 

14. oktobra i u Kurbinu 15. oktobra 2025. godine.  
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Zajednički odbor za evaluaciju (ZOE) predloga projekata pristiglih u okviru Prvog poziva 

uspostavljen je i odobren od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori 21. novembra 

2025. godine. Proces evaluacije je započet u decembru 2025. godine, te su tokom izvještajnog 

perioda održana dva sastanka ZOE, i to jedan od 15. do 16. decembra i drugi od 22. do 23. 

decembra. Tokom ovih sastanaka izvršeno je otvaranje i administrativna provjera podnesenih 

predloga projekata. Proces evaluacije će se nastaviti u januaru 2026. godine. 

Tokom oktobra i novembra 2025, predstavnici Direkcije za horizontalna pitanja i 

makroregionalnu saradnju sproveli su 6 posjeta za provjeru održivosti projektima finansiranim 

u okviru prvog i drugog poziva IPA II programa. 

Predstavnici Zajedničkog tehničkog sekretarijata učestvovali su na trodnevnom regionalnom 

događaju posvećenom jačanju kapaciteta Zajedničkih tehničkih sekretarijata u okviru IPA III 

Programa prekogranične saradnje organizovanom od strane CBIB+ u Strugi, Sjeverna 

Makedonija u periodu od 7. do 9. oktobra 2025.  

U Podgorici je 16. decembra 2025. godine organizovan Kapitalizacioni događaj koji je imao 

za cilj da široj javnosti predstavi dostignuća u okviru IPA II CBC programa Crna Gora – 

Albanija i Crna Gora – Kosovo i 2014-2020, uspješne priče o realizovanim projektima i 

iskustva korisnika projekata i ostalih zainteresovanih strana. Pored toga, učesnici događaja 

su imali priliku da se upoznaju sa ostvarenim učincima i dostignućima u okviru IPA III 

programa Crna Gora - Albanija. 

Tehnički trilateralni sastanak Upravljačkih struktura Programa prekogranične saradnje Crna 

Gora – Albanija i Crna Gora – Kosovo održan je 17. decembra 2025. godine u prostorijama 

Zajedničkog tehničkog sekretarijata u Podgorici. Cilj sastanka je bio diskusija i dogovor o 

prijedlogu za produženje postojećeg TAGC-a, predloženim aktivnostima novog TAGC-a, o 

procesu evaluacije prvih poziva za podnošenje predloga projekata u okviru oba IPA III 

programa, tekućim projektnim pitanjima u okviru IPA II, kao i ostalim aspektima implementacije 

oba programa. 

Tokom izvještajnog perioda pripremljeni su nacrti slijedećih dokumenata: Godišnji plan rada 

za 2026, Godišnji plan komunikacije i vidljivosti za 2026, Godišnji izvještaj o implementaciji 

IPA II programa i Godišnji izvještaj o implementaciji IPA III programa, koja će nakon 

usaglašavanja između upravljačkih struktura programa biti poslata na odobrenje Zajedničkom 

odboru za nadgledanje. 

Kada je riječ o Programu prekogranične saradnje Crna Gora – Kosovo, tokom izvještajnog 

perioda završena je implementacija svih 11 projekata finansiranih u okviru Trećeg poziva IPA 

II Programa.  

Kada je u pitanju Prvi poziv za podnošenje predloga projekata u okviru IPA III Programa, 

proces evaluacije punih projektnih aplikacija započeo je u oktobru 2025, sastankom 

Zajedničkog odbora za evaluaciju (ZOE) koji je održan od 21. do 23. oktobra 2025. Tokom 

novembra i decembra održana su 2 seta sastanaka ZOE i to, od 25. do 28. novembra i od 17. 

do 18. decemebra 2025. Očekuje se nastavak rada Zajednikog odbora za evaluaciju na 

ocjenjivanju projekata tokom januara 2026..  

U Podgorici je 16. decembra 2025. godine organizovan Kapitalizacioni događaj koji je imao 

za cilj da široj javnosti predstavi dostignuća u okviru IPA II CBC programa Crna Gora – 

Albanija i Crna Gora – Kosovo i 2014-2020, uspješne priče o realizovanim projektima i 

iskustva korisnika projekata i ostalih zainteresovanih strana. Pored toga, učesnici događaja 
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su imali priliku da dobiju i informacije o učinku i dostignućima IPA III programa Crna Gora - 

Kosovo. 

Tehnički trilateralni sastanak Upravljačkih struktura Programa prekogranične saradnje Crna 

Gora – Albanija i Crna Gora – Kosovo održan je 17. decembra 2025. godine u prostorijama 

Zajedničkog tehničkog sekretarijata u Podgorici. Cilj sastanka je bio diskusija i dogovor o 

prijedlogu za produženje postojećeg TAGC-a, predloženim aktivnostima novog TAGC-a, o 

procesu evaluacije prvih poziva za podnošenje predloga projekata u okviru oba IPA III 

programa, tekućim projektnim pitanjima u okviru IPA II, kao i ostalim aspektima implementacije 

oba programa. 

Tokom izvještajnog perioda pripremljeni su nacrti slijedećih dokumenata: Godišnji plan rada 

za 2026., Godišnji plan komunikacije i vidljivosti za 2026., Godišnji izvještaj o implementaciji 

IPA II programa i Godišnji izvještaj o implementaciji IPA III programa, koja će nakon 

usaglašavanja između upravljačkih struktura programa biti poslata na odobrenje Zajedničkom 

odboru za nadgledanje.  

U okviru Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora završeno je sprovođenje 

svih projekata Drugog poziva IPA II programa, od čega su dva projekta završila 

implementaciju u ovom izvještajnom periodu, kao i devet projekata koji su ugovoreni u okviru 

Trećeg poziva IPA II programa, od čega je jedan projekat završio implementaciju u okviru 

ovog izvještajnog perioda. Prvi poziv za dostavljanje predloga projekata u okviru IPA III 

programa je objavljen 24. novembra 2025. godine, s budžetom od 5,4 miliona eura, dok je rok 

za dostavljanje rezimea projekata 26. januar 2026. godine. Predlozi se mogu dostaviti u okviru 

tematski prioriteta koji se odnose na unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga, kao i 

unapređenje turizma kroz valorizaciju prirodnog i kulturnog nasljeđa i povezivanja turizma i 

poljoprivrede. U izvještajnom periodu su održana dva sastanka Zajedničkog odbora za 

nadgledanje Programa, i to šesti sastanak u hibridnom formatu 23. oktobra na kom su dodatno 

razmatrani uslovi Prvog poziva, dok su na sedmom sastanku, koji je održan u Beogradu 1. 

decembra, razmatrana i usvojena strateška dokumenta za 2026. godinu. U izvještajnom 

periodu su sprovedene tri monitoring posjete, kao i dvije terenske posjete u svrhu verifikacije 

troškova.    

U okviru Programa prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021– 

2027. U toku izvještajnog perioda potpisan je Grant ugovor o tehničkoj podršci, TAGC 2024 

za period 2026-2028. godine. Zajednički odbor za nadgledanje (ZON) se sastao 18. decembra 

2025. godine u onlajn formatu kako bi usvojio Godišnji plan rada za 2026. i Godišnji plan 

komunikacije i vidljivosti za 2026. godinu. Sastanak je bio uspješan i dokumenta su usvojena. 

Predstavnici Zajedničkog tehničkog sekretarijata učestvovali su na trodnevnom regionalnom 

događaju posvećenom jačanju kapaciteta Zajedničkih tehničkih sekretarijata u okviru IPA III 

Programa prekogranične saradnje organizovanom od strane CBIB+ u Strugi, Sjeverna 

Makedonija u periodu od 7. do 9. oktobra 2025.godine.  

Tokom izvještajnog perioda, crnogorske institucije i organizacije nastavile su sprovođenju 33 

projekta ugovorena u okviru Prvog poziva Interreg programa Hrvatska - Bosna i 

Hercegovina – Crna Gora. Vrijednost projekata iznosi oko 46,6 miliona eura, a crnogorskim 

partnerima je na raspolaganju 12,8 miliona eura. Projekti su usmjereni inicijative u oblastima 

inovacija, zdravstva, turizma, energetske efikasnosti, cirkularne ekonomije i klimatskih 

promjena. U okviru Fonda za male projekte (SPF – EmBRACE), koji se finansira iz ovog 

programa, sprovode se 24 manja projekta, u kojima učestvuju mikro i mala preduzeća iz tri 

zemlje učesnice. Crnogorski partneri učestvuju u 19 projekata s budžetom od 1,28 miliona 
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eura. Kroz Drugi javni poziv, koji je bio otvoren od 1. oktobra do 15. decembra 2025. godine, 

mikro i malim preduzećima je bilo na raspolaganju 3 miliona eura EU sredstava za projekte 

male vrijednosti usmjerene na razvoj i prilagođavanje poslovnih modela, proizvoda, usluga i 

procesa, te podsticanje njihovog razvoja sa snažnim naglaskom na uvođenje inovacija, razvoj 

pilot akcija i novih poslovnih rješenja, uz istovremeno unapređenje njihove prekogranične 

poslovne saradnje. Pored toga, tokom izvještajnog perioda nastavljena je realizacija 3 

strateška projekta ukupne vrijednosti 30,8 miliona eura, u kojima učestvuje 5 partnera iz Crne 

Gore (budžet: 7,71 miliona eura). Projekti su fokusirani na klimatske promjene, zdravstvo i 

poljoprivredu. Kada je riječ o Drugom redovnom pozivu, Odbor za odabir projekata odobrio je 

rezultate provjere kvaliteta projektnih prijava u pogledu strateške relevantnosti, nakon čega je 

otpočela evaluacija projektnih predloga u pogledu operativnih kriterijuma kvaliteta. Konačni 

rezultati ocjene kvaliteta projektnih prijava se očekuju tokom I kvartala 2026. godine. 

U okviru Interreg IPA programa Južni Jadran, tokom izvještajnog perioda nastavljena je  

implementacija 43 projekta odobrena u okviru Prvog poziva za standardne projekte, ukupne 

vrijednosti oko 41 milion eura, u kojima učestvuje 49 crnogorskih partnera sa budžetom od 

preko 8,5 miliona eura. Projekti obuhvataju četiri strateške oblasti: konkurentnost i inovacije, 

održivi razvoj i životna sredina, mobilnost i transport, te socijalnu inkluziju. Takođe, nastavljena 

je realizacija 5 strateških projekata ukupne vrijednosti oko 25 miliona eura, od čega je za 

crnogorske institucije opredijeljeno preko 7 miliona eura. Projekti su usmjereni na 5 ključnih 

tema: kreativnost, otpornost, povezanost, vještine i upravljanje.  

U okviru Interreg IPA ADRION programa, nastavljeno je sprovođenje 54 projekta Prvog 

poziva, uz učešće 61 crnogorskog partnera. Ukupna vrijednost ovih projekata iznosi 81,6 

miliona eura, od čega je za aktivnosti crnogorskih partnera opredijeljeno 7,9 miliona eura. 

Takođe, u toku je postupak evaluacije projektnih predloga dostavljenih u okviru Drugog poziva, 

koji je zatvoren u junu 2025. godine.  

U Programu Dunavskog regiona (PDR) u toku je postupak sprovođenja  31 projekta iz Prvog 

poziva, uz učešće 37 crnogorskih partnera. Vrijednost ovih projekata iznosi 71,7 miliona eura, 

dok je za aktivnosti crnogorskih partnera odobreno 5,3 miliona eura. Pored toga, u toku je i 

implementacija 12 projekata ugovorenih u okviru Drugog poziva, u kojima 14 institucija iz Crne 

Gore ima na raspolaganju 1,8 miliona. Treći ciljani poziv, za koji je opredijeljen ukupan iznos 

od 27,3 miliona eura, objavljen je 22. septembra 2025, a rok za dostavu projektnih aplikacija 

bio je 15. decembar 2025. godine.  

Kada je riječ o Interreg Euro-Mediteranskom programu, nastavljeno je sprovođenje ukupno 

27 projekata u kojima učestvuju crnogorski partneri, vrijednosti oko 70 miliona eura, dok 

budžet namijenjen crnogorskim partnerima iznosi preko 5,2 miliona eura. Na nacionalnom 

nivou, Ministarstvo evropskih poslova organizovalo je Implementacioni seminar za korisnike 

projekata V poziva.  

U okviru Programa saradnje URBACT IV, u toku izvještajnog perioda odobreno je 25 mreža 

za prenos dobrih praksi, među kojima su i tri mreže u kojima učestvuju crnogorske opštine: 

Bijelo Polje, Kolašin i Plav, i nastavljen je postupak sprovođenja dodatnih osam mreža u 

kojima učestvuju crnogorski korisnici. Ukupna finansijska vrijednost ovih 11 projekata iznosi 

6,3 miliona eura, dok ta vrijednost za crnogorske partnere iznosi 704.360,94 eura. Ministarstvo 

je takođe organizovalo završni sastanak i konferenciju „URBACT i opštine: zajedno preko 

granica“ posvećenu diseminaciji rezultata Mreža za planiranje akcija. 
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U okviru Programa saradnje Interreg Evropa, nastavljen je postupak realizacije 14 projekata 

u kojima učestvuju crnogorski korisnici. U saradnji sa timom sa Platforme za učenje o 

politikama programa Interreg Evropa i Ministarstvom javne uprave, Ministarstvo evropskih 

poslova je 4. decembra 2025. godine organizovalo radionicu „Kreiranje mape digitalne 

interoperabilnosti u Crnoj Gori“.  

7.3. Tvining i Tajeks 

Kada je Tvining instrument u pitanju, tokom izvještajnog perioda objavljen je tender za 

ugovor Unapređenje sistemskih mehanizama za praćenje propisivanja i potrošnje ljekova u 

zdravstvenom sistemu Crne Gore, čiji je korisnik Fond za zdravstveno osiguranje, koji se 

finansira sredstvima iz IPA 2022 i IPA 2025 programa, u ukupnom iznosu od 250 000 eura. 

Završena je i evaluacija pristiglih ponuda u decembru i izabrana Hrvatska, tačnje Ministarstvo 

zdravlja Hrvatske kao vodeći partner. 

Dodatno, posredstvom Instrumenta za tehničku podršku i razmjenu informacija – Tajeks 

(TAIEX), za crnogorske korisnike je organizovano ukupno 25 događaja (dvanaest radionica, 

sedam ekspertskih misija i šest studijskih posjeta), uz ekspertsku podršku država članica EU. 

7.4.  Makroregionalne strategije 

 Kada je u pitanju Strategija EU za Dunavski region (EUSDR), predstavnici Direkcije za 

horizontalna pitanja i makroregionalnu saradnju (DHPMS) 20. oktobra 2025. prisustvovali su 

sastanku za Prioritetnu oblast 5 - Upravljanje rizicima po životnu sredinu, održanom u 

Podgorici. Sastanak je poslužio kao platforma za jačanje saradnje sa zemljama u procesu 

pridruživanja EU, posebno za angažovanje zainteresovanih strana iz Crne Gore u oblastima 

upravljanja vodama, upravljanja rizicima od katastrofa, prilagođavanja klimatskim 

promjenama i zaštite životne sredine.  

Predstavnici DHPMS prisustvovali su 14. godišnjem forumu EUSDR-a, održanom 5. i 6. 

novembra 2025. godine u Sarajevu, Bosna i Hercegovina. U okviru foruma održan je 

zajednički sastanak nacionalnih koordinatora Strategije EU za Jadransko-jonski region i 

Strategije Evropske unije za Dunavski region na kome je najznačajnija tema bila jačanje 

podrške zemljama kandidatima u procesu pristupanja EU, uz naglašenu potrebu ubrzavanja 

aktivnosti radi približavanja EU standardima.  

Crnogorski predstavnici prisustvovali su 29. sastanku Upravljačke grupe za Prioritetnu oblast 

10 - Institucionalni kapaciteti i saradnja, u onlajn formatu, 28. novembra 2025. godine. Na 

sastanku su predstavljeni događaji koje će Bugarska organizovati u toku njenog 

predsjedavanja strategijom. U fokusu bugarskog predsjedavanja strategijom biće pitanje 

proširenja EU, ekonomska i socijalna inkluzija, finansiranje strategije nakon 2027. godina, kao 

i pružanje  podrške razvoju malih i srednjih gradova u državama članicama strategije.  

U okviru sprovođenja Strategije EU za Jadransko-jonski region (EUSAIR), crnogorski 

predstavnici su učestvovali na 25. Upravnom odboru EUSAIR-a, održanom 21. i 22. oktobra 

2025. godine u Skoplju, Sjeverna Makedonija. Tom prilikom, od strane predstvanika Evropske 

komisije je istaknut rad tematskih radnih grupa u sprovođenju inoviranog Akcionog plana i 

doprinos ostvaren u okviru Savjeta za mlade EUSAIR-a. Pored diskusije o sprovođenju 

aktivnosti u okviru sjevernomakedonskog predsjedavanja strategijom, iskazano je očekivanje 

da upravljačka struktura EUSAIR-a uspostavi saradnju sa drugim makroregionalnim 

strategijama u cilju  razmjene iskustava i usklađivanja ključnih politika.  
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Dodatno, crnogorski predstavnici su učestvovali na 4. sastanku Upravnog odbora strateškog 

projekta EUSAIR Facility Point, organizovanom 3. i 4. decembra u Ljubljani, Slovenija, kao i 

na i 2. sastanku Savjeta za mlade EUSAIR-a, od 10. do 12.decembra u Skoplju, Sjeverna 

Makedonija. 

 




